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Wybory do sejmu w 
Trudność! „Centrolewu" przy ustalaniu list. - Endecja?Chadecja". 

Fronda Andrzeja Witosa. 
Czesc „Piasta" idzie r a z e m z B. B. 

IRESNONRIPNR T . I . M M I I A ' • I . _ 
Nasz warszawski koresoonaeiit teieionuie: 
Po złożeniu wczoraj list państwo

wych kandydatów do sejmu i senatu pra 
ce wszystkich ugrupowań politycznych 
przeniosły się na teren nowy, a miano
wicie do ustalenia list okręgowych. Na
leży zaznaczyć, że robota to jest olbrzy
mia, gdyż państwo podzielone zostało 
na 64 okręgi wyborcze. 

We wszystkich prawie okręgach wy
stawionych będzie po kilkanaście list wy 
borczych zarówno związanych z listami 

i od nich niezależ-państwowemi, jak 
nych 

Zwłaszcza długotrwałe narady toczą 
przywódcy stronnictw „Centrolewu 1 ', 
gdyż tutaj 

wyłonił się cały szereg trudności. 
W każdym niemal okręgu na liście Cen
trolewu stać będą i przedstawiciele in
nych stronnictWi wchodzących w skład 
tego ugrupowania. 

W okręgach robotniczych w centrum 
państwa na czele będą stać 

PRZEWAŻNIE PRZEDSTAWICIELE 
P. P . S. t 

w zachodnich zaś dzielnicach państwa 
przedstawiciele NPR-prawicy. 

W okręgach wiejskich kandydować 
będą na zmianę przedstawiciele „Wyz
wolenia" i „Piasta". Co się tyczy przed
stawicieli Stronnictwa chłopskiego, to 
po wystąpieniu przeważnej części tego 
stronnictwa z „Centrolewu", sytuacja 
jest tem bardziej utrudniona, że 
Stronnictwo chłopskie w całym szeregu 

okręgów wystawi listy własne. 
Co się tyczy Stronnictwa Narodowego, 
prowadzi ono pertraktacje z Chadecją o 
wspólne wystawienie list w niektórych 
okręgach. 

Wiadomo już napewno, że w Krako
wie endecja wystąpi z Chadecją wspól
nie. Na terenie Górnego Śląska na li
stach „Centrolewu" kandydować będą 
również socjaliści niemieccy a to w 
dwuch okręgach w Katowicach i Króle
wskiej Hucie. W okręgu cieszyńskim 
„Centrolew" idzie niezależnie od socja
listów niemieckich. 

Co się tyczy BB., to w niektórych o-
kręgach na listach tego obozu postawie
ni będą kandydaci PPS-fr.-rew. Tyczy 
się to szczególnie okręgów Małopol
ski wschodniej, a szczególnie okręgów 
naftowych; Drohobycza i Borysławia, 
gdzie ze względu na Ukraińców istnieje 

tendencja wystawienia jaknajmniejszai 
ilości, list polskich, celem nierozbijania 
głosów. Z tej dziedziny nadeszła do War 
szawy wiadomość nader pocieszająca. 
Mianowicie pod Złoczowem u brata Win 
centego Witosa, Andrzeja Witosa zebra 
ło się grono mężów zaufania „Piasta'", 
którzy postanowili nie iść do wyborów 
samodzielnie, i nie przyłączyć się do 
„Centrolewu", lecz poprzeć BB. Cały 
szereg mężów zaufania „Piasta" ma być 
na tych listach umieszczony. Pozatem 
toczą się jeszcze w Warszawie rokowa
nia między sjonistami małopolskimi a 

grupą posła Grynbauma, gdyż mimo wy 
stawienia dwuch różnych list państwo
wych, w niektórych okręgach sjoniści ma 
ją iść razem lub w każdym razie .ile 
utrudniać sobie nawzajem i nie wysta
wiać dwuch list w jednym i tvm samym 
okręgu. W najbliższy piątek rozstrzyg
nięte będzie zagadnienie 

państwowej listy komunistycznej. 
Przeważa jednak pogląd, że lista ta u-
znana będzie za ważną. 

Wilno, 8 października. 
(Telegram Agenji „Iskra*'). 

Akcja przedwyborcza stronnictw o-

pozycyjnych na Wileńszczyźnie 'ozwna 
się bardzo powoli i na każdym kroku 
spotyka się z wrogim stosunkiem ludnoi 
ci. Mimo, że kampanja wyborcza 'rwa 
już miesiąc, na Wileńszczyźnie zawiąza
ły się dopiero dwa komitety Stronni
ctwa Narodowego w Wilnie i Śv.ięcia-
nach. Najlepiej przedstawia się akcja 
„Centrolewu" który ma poważne klopo 
ty z miejscowymi działaczami „Piasta i 
Stronnictwa Chłopskiego, zwłaszcza ci 
ostatni zgłaszają coraz liczniej akces do 
komitetów powiatowych B.B.W.R. 

Bo si; dzieje w Stronnictwie Chłopskiem? 
Sprostowanie fałszywych i tendencyjnych wieści.—Rada naczelna 
obradowała zgodnie ze swemi prawami.—Legalne przejęcie lokalu 
i pieczęci.—Dalsi członkowie Rady gremialnie podpisują uchwałę 

o wycofaniu Stronnictwa z „Centrolewu". 
Od wybranego na zjeździe rady na

czelnej Stronnictwa Chłopskiego w dniu 
6-ym b. m. centralnego komitetu wyko 
nawczego Stronnictwa Chłopskiego o 
trzymujemy następujące wyjaśnienia: 

— Wobec powtarzających się od 
dwuch dni w kilku dziennikach kłamstw 
na temat ostatnich wydarzeń w Stron
nictwie Chłopskim wyjaśniamy: 

1) nieprawdą jest jakoby zjazd rady 
naczelnej w dniu 6-ym b. m. miał spo
wodować rozłam w Stronnictwie Chłop 
skieni, natomiast prawdą jest, że żadne
go rozłamu nie było 1 niema, gdyż wszy 
scy członkowie Stronnictwa Chłopskie
go solidaryzują się najzupełniej z decy
zją rady naczelnej o wykluczeniu ze 
Stronnictwa Chłopskiego byłych przy
wódców pp. Jana Dąbskiego, Stanisła
wa Wrony i Andrzeja Walerona, czego 
dowodem są masowo nadsyłane rezolu
cje zjazdów powiatowych; 

2) nieprawdą jest, jakoby w posie
dzeniu odbytem w dniu 6-ym b. m. miał 
brać udział tylko jeden członek czynny 
rady naczelnej, natomiast prawdą jest, 
że w dniu tym położyło swój podpis pod 
uchwalonemi rezolucjami 52 plęćdziesię 
clu dwuch) członków rzeczywistych ra
dy naczelne] z całe] Polski, a obecnie 
liczba tych podpisów uzupełniła się do 

60-ciu i powiększa się stale, gdyż szereg 
członków rady naczelucj, przybyłych 
do Warszawy po zjeździe przyłącza się 
do uchwał 1 zgłasza swoje podpisy; 

3) nieprawdą jest, że lokal Stronnic
twa Chłopskiego w Warszawie został 
opanowany przemocą, natomiast praw
dą jest, że został on na wiadomość o 
zbierającej się radzie naczelnej dobro
wolnie opuszczony przez drobną grupę 
urzędników b. posła Walerona z nim na 
czele tak, że gdy do lokalu weszli przed 
stawiciele nowoobranego centralnego 
komitetu wykonawczego — zastali je
dną urzędniczkę sekretariatu, która wy
dała im wszystkie klucze, pieczęcie i ar
chiwum bez najmniejszego sprzeciwu, 
poczem centralny komitet wykonawczy 
objął urzędowanie, sporządzając o wszy 
stkiem odpowiedni protokuł; 

4) nieprawdą jest, jakoby szafy w lo
kalu Stronnictwa Chłopskiego zastano 
puste, natomiast prawdą jest, że w po
siadaniu obecnych legalnych władz 
stronnictwa znajduje się całe archiwum, 
kartoteki członków i wszystkie blankie
ty urzędowe; 

5) nieprawdą jest, że organizatorzy 
zjazdu rady naczelnej z dnia 6-go b. m. 
wydawali uczestnikom tego zjazdu bez-
płatne bilety kolejowe, natomiast praw

dą jest, że bilety te były opłacone zgóry 
nr/.ez komitet organizujący zjazd, o 
czem zresztą figuruje wzmianka w za
proszeniach na zjazd i na samych bile
tach; 

6) nieprawdą jest, jakoby Stanislaw^ 
Janusz figurowa! na liście państwowe.' 
kandydatów Stronnictwa Chłopskiego 
do sejmu wbrew swojej woli, natomiast 
prawdą jest, że Stanisław Janusz na li
ście tej wogóle nic figuruje, a umieszczo 
ny jest na nie] Jan Janusz, który ze Sta
nisławem Januszem nie ma nic wspól
nego. 

Ponadto centralny komitet Wykortaw 
czy Stronnictwa Chłopskiego komunlku 
je, że pociągnięto do odpowiedzialności 
sądowej b. posła Walerona za rozpo
wszechnianie wiadomości, ubliżających 
członkom Stronnictwa Chłopskiego Ta
deuszowi Różańskiemu, Antoniemu Hal
ko i Kazimierzowi Piotrowskiemu, ora'/ 
że wystąpi na drogę sądową przeciwko 
każdemu, kto nadal rozpowszechniać bę 
dzie kłamliwe, oszczercze i bałamutne 
plotki o Stronnictwie Chłopskiem. 

Pod komunikatem podpisany jest pre 
zes centralnego komitetu wykonawcze
go Stronnictwa Chłopskiego i sekretarz 
generalny tegoż stronnictwa. 

Trzęsienie ziemi w Niemczech i Austrii. 
Południowa Bawarja i Tyrol pod wpływem zapadania sie formacii A I N E I S K I R N — 
Panika w miastarA-Zarysowane domy.-Ognisko katastrofy o 110i km.odi MonacMum 

(Własna obsługa telegraficzna „Republlhi") , U " « " . " J U M . 
.! II •_«•* * tri a _ WW 

Monachjum, 8 października 
Nocy ubiegłe] odczuto tu trzęsienie 

ziemi w licznych miejscowościach Alp 
Bawarskich. Z Immenstadt donoszą, że 
wstrząsy ziemi były tak gwałtowne, że 
poruszyły się przedmioty. Większość ze 
garów stanęła. 

Z Fiisen nad rzeką Lech donoszą: 
Mieszkańcy odczuli o północy dwa silne 
wstrząsy ziemi i zostali zbudzeni ze 
snu. Podczas trzęsienia słychać było 
silne grzmoty podziemne. Pierwszy 
wstrząs t rwał 3 sekundy, drugi dwie. W 
murach mieszkań powstały rysy. Z da

chów spadały cegły. W pensjonacie 
„Am Sec" spadły lustra i obrazy ze 
ścian, a ciężkie stoły zostały przewró
cone. Wśród gości powstała panika. W 
bieli/nie wybiegli oni na pola, gdzie na 
zimnie biwakowali do godz. 5 rano. 
Wstrząsy ziemne odczuto również w 
Augsburgu 1 Norymbergii. 

Jak skonstantowała monachijska sta
cja seismograficzna, ognisko trzęsienia 
znajduje się o 110 km. od Monachium. 
Przypuszczalnie wstrząsy ziemne po
wstały wskutek zapadania się farmacji 
w podziemnych Alpach. 

Karlsruhe, 8 października. 
W całe] Badenji odczuto podziemne 

wstrząsy. Na stacji selsmograflczne] w 
politechnice seismograf wahał się tak 
silnie, że igła została wyrzucona z pod
s tawy. Wstrząsy odczuto również w 
Heidelbergu. 

Innsbruck, 8 października. 
W całym Tyrolu odczuto nocy ubieg 

łej trzęsienie ziemi. Pierwszy wstrząs 
.przypadł na 22 minuty po północy, p o -1 
I czem po godzinie drugiej, lżejszy. W | 

Innsbrucku jeden dom zapadł się, a kilka 
wykazuje rysy. 

Ziemia drży 
równie* n> CTersfi. 

Londyn, 8 października. 
(Telegram wtasny „Republiki1') 

Z Teheranu donoszą, że w Persji pół
nocnej odczuto silne trzęsienie ziemi, któ 
rego ognisko leży niedaleko wygasłego 
wulkanu. Dotychczas brak bliższych wia 
domoścL 
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Kandydaci 
do nagrody Nobla. 

Sztokholm, 8 października. 
Jako kandydatów do tegorocznej na

grody Nobla wymieniają następujące na 
zwiska: Teodor Drelser (Stany Zjedno
czone) Johanes v. Jansen (Danja), Gu-
narsen (Łotwa), v. Eeden plolandja), 
Paul Valery (Francja), i Robert Martin 
du Gard (Francja). 

Bandytyzm w Chicago 
Al. Caponepoddajesię 

Londyn, 8 października. 
{Polska Agencja Telegraficzna) 

Trzech bandytów napadło na żonę 
mera Chicago panią Thomson, w chwili 
gdy wracała z teatru. Obezwładniwszy 
szofera bandyci zrabowali 18.000 dola
rów oraz kosztowności. Jeden z bandy
tów rzucił się na szofera w chwili, gdy 
ten otwierał drzwiczki samochodu przed 
domem mera Thomsona. Dwóch pozo
stałych bandytów zmusiło panią Thom 
son pod groźbą rewolweru do udan!a się 
t nimi do willi 1 do wydania im kosztów 
ności i pieniędzy. Bandyci zbiegli samo-
chodem. 

Londyn, 8 października. 
(Polska Aeencja Telegraficzna) 

Według wiadomości z Chicago ener 
glczna akcja, prowadzona zarówno 
przez władze federalne, jak i przez sto. 
warzyszenia samoobrony, jakie zawiąza
ły się w Chicago, DOPROWADŹ.LA 
DO KAPITULACJI JEDNEGO Z PRZY 
WÓDCÓW WIELKIEJ SZAJKI BANDY 
TóW I KONTRABANDZISTÓW SŁYN
NEGO AL CAPONE, który rtekimo 
miał zwrócić się do władz z propozycją 
poddania się. Władze odrzuciły wszyst
kie warunki, proponowane przez Al Ca-
pone. 

Połar na okręcie 
Paryż, 8 października, 

iielcgram własny „Republiki'') 
Na pokładzie francuskiego okrętu pa

sażerskiego „Lamertln,,, który utrzymu* 
je komunikację między Francja a Indochl 
nami w drodze do Neapolu wybuchł pod 
pokładem ogień, który przybrał niebez
pieczne rozmiary. 

Parowiec pośpiesznie zawinął do por 
tu w Toulon, gdzie wszyscy pasażero
wie zostali wysadzeni na lad. Por towa 
straż ogniowa ugasiła płomienie. 

LOKATY SKARBU PAŃSTWA W 
BANKU POLSKIM. 

Warszawa, 8 października. 
Zgodnie z planem stabilizacyjnym mi 

nister skarbu deponuje w Banku Pol
skim wszystkie wolne fundusze skarbo 
we, z wyjątkiem tych, które znajdują się 
w kasach skarbowych i Pocztowej kasie 
oszczędności. Sprawozdanie, i ubiegłego 
miesiąca wyszczególnia następujące po
zycje: w kasach skarbowych — 102.806 
tys. zł., na rachunku ministerstwa Ski r -
bu w PKO. — 39.842 tys. zł. na rachun
ku ministerstwa skarbu w Banku Pol
skim — 75 mij. złotych. 

Slub w sferach arystokratycznych. 
Jozef hr. Potocki ożenił sie z Kry-

siynq k§. Radziwiłłówno 
Nasz warszawski korespondent tele- ' Sławkiem i przedstawicielami oolskich 

fonuje: 

Choroba Brianda. 
jCeftf t ie p r * e * i c 6 i c n f e 

czu ataiz s e r c a ? 
Paryż , 8 październik-. 

(Tel. własny „Expressu"). 
rodów arystokratycznych: Radziwiłła-1 W kołach politycznych rozeszła się 

się mianowicie w katedrze św. Jana ślub innymi. Pannę młodą prowadził do ołta-
młodej pary Józefa hr. Potockiego z cór 
ką znanego przywódcy konserwaty
stów Krystyną księżniczką Radziwił
łówną. Wśród gości weselnych znajdo
wali się ks. kardynał Kakowski. przedsta 
wiclel Prezydenta pułk. Głogowski, pra
wie wszyscy akredytowani w Warsza
wie posłowie państw zagranicznych z 
ambasodorami: francuskim, wlelkobry-
tyjskim, włoskim i Stanów Zjednoczo
nych, z min. Zaleskim, b. oremjerem 

rza ks. Janusz Radziwiłł I hr. Józefowa 
Potocka. Pierwszą gratulacje złożył mło 
dej parze ks. Kakowski a następnie w 
linieniu Prezydenta pułk. Głogowski. 

Przed katedrą św. Jana podczas od
bywania się ślubu, cierpliwi naliczyli 380 
samochodów, oczekujących na gości we
selnych, którzy potem udali sie do pała
cu Radziwiłłów przy ul. Bielańskiej, 
gdzie odbyło się śniadanie na 250 osób. 

Japońska para książęca w Warszawie. 
3f£sięxna (faftamatsu hugUła 19 p a r p a n i o f f i . 

Nasz warszawski korespondent telefonuje: dał na cześć cesarskich gOŚcl japońskich 
W Warszawie bawi od dwuch dni obiad, po nim zaś odbył się raut. Przed 

brat cesarza japońskiego książę Taka- południem dnia wczorajszego goście ja

kiego ataku sercowego i znajduje się w 
stanie niebezpiecznym dla życia. 

Oczywiście, wiązano chorobę Brian
da z głębokiem przejęciem sie niepowo
dzeniami, jakich doznał na ostatniem po
siedzeniu rady Ligi narodów. 

W południe ministerstwo spraw za
granicznych wydało komunikat, w któ
rym donosi, że Briand przeziębił się w 
czasie podróży z Genewy I lekarz naka
zał mu pozostać przez kilka dni w domu. 
Z naciskiem komunikat podkreśla, że cho 
roba Brianda jest iekka 1 przemijająca i 
w ciągu kilku dni będzie on znów na 
swom stanowisku. Prezydent ministrów 
Tardleu, odwiedził Brianda w jego mie
szkaniu prywatnem. 

matsu wraz z małżonką w otoczeniu 
świty. Wczoraj książęca para japońska 
złożyła wizytę p, Prezydentowi, a po 
południu Marszałkowi Piłsudskiemu. 
Wieczorem na Zamku p. Prezydent wy-

pońscy zwiedzili miasto, przyczem księ
żna Takamatsu w jedne] z najbardziej 
renomowanych szewekich firm war
szawskich zakupiła 19 par pantofli dla 
siebie. 

Spadek liczby bezrobotnych. 
Rekordowe liczba w Polsce. 

Nasz warszawski korespondent telefonuje: 
Według danych urzędowych w ubie

głym tygodniu sprawozdawczym, t. j . 
od 27 września do 4 października r. b. 
zanotowano rekordowy spadek liczby 
bezrobotnych. Na końcu tego okresu li
czba bezrobotnych wynosiła 167,454 o-
soby a na początku 173,166 osób. Wobec 
tego w ciągu tygodnia liczba bezrobo
tnych na terenie państwa zmniejszyła 
się o 5,709 osób. Spadek liczby bezroboi 
tnych zauważyć się dał we wszystkich 
zawadach.,-rr- Najwięcej bezrobotnych 

zmniejszyło się w przemyśle włókienni
czym na terenie Łodzi i okręgu łódzkim 
gdyż o 3,006 osób, co również dla okręgu 
łódzkiego stanowi rekordowy spadek li
czby bezrobotnych. 

Londyn, 8 października. 
Ilość bezrobotnych w Anglji wynosi

ła w dniu 29 września 2,161,689 osób. 
Jest to najwyższa liczba od roku 1921. 
W stosunku do tygodnia Doprzednięgo 
stanowi ło<przyrost-©-5Q,000ludzUa wpó 
równaniu ẑ  tym samym tygodnjem rpjtu 
ubiegłego o 997,000 osób. ' . ?«« 

Rewolucja w Brazgli i 
Mobilizacja całej armii l floty.-Spadek kursów brazylllshlch.-BraK żywności. 

Londyn, 8 października. 
(Telegram własny „Republiki'') 

Według wiadomości z Rio de Janeiro, 
gubernator stanu Sao Paulo oraz trzej 
inni gubernatorowie zadeklarowali pre
zydentowi swoją lojalność. Rozkaz mo
bilizacyjny rządu obejmuje 10 roczników 
stanowiących wraz z rezerwa marynar
ki armję 460,000 ludzi. Z nich 100.000 żoł 
nierzy ma natychmiast wyruszyć w pole 
Ze strony rewolucjonistów twierdzą, że 
bataljon 16 pułku piechoty w Sao Paulo 
przeszedł na ich stronę. 

Na giełdzie londyńskiej papiery bra
zylijskie spadły do 7 punktów, w No
wym Jorku — 8.10. 

Ponieważ w Rio de Janeiro daje się 
już odczuć brak środków do życia, rząd 
był zmuszonym skonfiskować wszystkie 
zapasy żywności i uskuteczniać sprze
daż pod kontrola władz. 

Nowy Jork, 8 października. 
(Telegram własny ..Republiki'') 

Z Argentyny dochodzą wiadomości, 

że pancernik brazylijski „Santos" przy-1 Poseł brazylijski w Waszyngtonie 
był do portu w Rio Grandę dc Sul i we- nastraja prasę amerykańską optymisty-
zwał powstańców w formie ultimatyw-: cznie i stwierdza, że rzad odniesie szyb-
nej do natychmiastowego poddania się, 
w przeciwnym razie miasto zostanie 
zbombardowane. — Wielu powstańców 
przeszło na terytorjum argentyńskie, 
gdzie zostali rozbrojeni. 

Nowy Jork, 8 października. 
(Telegram własny „Republiki'') 

Wedle doniesień z Brazylii położe
nie polityczne jest tam niewyjaśnione. 
Wiadomości z Porto Allegro donoszą, że 
stany północne Rio Grandę de Norte i 
Pernambuco przyłączyły sie do powstań 
ców. W samem Rio panuje spokój. Banki 
są nadal zamknięte. 

Komunikat rządowy donosi, że woj
ska powstańcze w wielu mieiscowo-

kie zwycięstwo przed powstańcami. 

Przed decuduia.t€Ę bitwa. 
Nowy Jork, 8 października. 

Według ostatnich wiadomości do po 
wstania przeciwko prezydentowi brązy 
lijskiemu przyłączyło się już obecnie 10 
stanów na ogólną liczbę 20-tu. Trzy 
armje powstańcze posuwają się w kte.run 
ku, gdzie są zgromadzone wojska iede-
ralne z zamiarem wydania im decydują
cej bitwy. Szczególne ożywienie wojjka 
powstańcze wykazują w stanach Parana 
i Santa Catherina. Rząd powołał rezer
wistów, których liczba sięga 100.000. Ko 
munikat rządowy stwierdził, iż władze 

Przyjazd p. Dewey'a 
do Polski 

n a s t ą p i » a d s i e s i ę ć d n i . 
Warszawa, 8 października. 

Jak się dowiadujemy doradca finan
sowy rządu polskiego i członek zagrani
czny Banku Polskiego p. Charles Dewey 
dnia 10 b.m. wyjeżdża ze Stanów Zjedno 
czonych do EUROPY. 

P. Dewey odbędzie swą podróż na 
transoceanicznym parowcu „Berengarja" 
należącym do angielskiego towarzystwa 
„Cunard Line". 

W drodze do Polski p. Dewey zatrzy 
ma się na kilka dni w Paryżu, gdzie 
przeprowadzi szereg konlerencyj z przed 
stawicielami tamtejszej finansjery. Pow
rotu p. Dewey'a do Warszawy należy 
się spodziewać około 20 b.m. 

Utopiła pięcioro dzieci 
p o c M r t i s a m a s f r o t * g j ł a 

d o modu. 
Stuttgart, 8 paźdzeirnika. 

(Telegram własny „Expres8u"). 
W miejscowości Dalekarlien rozegra

ła się straszna tragedia rodzinna. 35-
letnia robotnica, wraz ze swymi 5 dzleć 
ml w wieku od 4 miesięcy do 11 lat wy
najęła małą łódeczkę 1 wyjechała na 
jezioro. Znalazłszy się na środku jezio
ra, wrzuciła do wody wszystkie dzieci, 
poczem z niemowlęciem na ręku rzuciła 
się w nurty wodne. Najstarsza dziew
czynka, która umiała pływać, uratowała 
się .dopłynąwszy do brzegu. Matka i 
czworo dzieci utonęło. Przyczyna roz
paczliwego kroku były niepowodzenia 
materialne. 

Konjunktura 
w Bielsku. 

Bielsko, 8 października. 
Przemysł bielski zakończył w tych 

dniach przygotowywania produkcji tka
nin na tegoroczny sezon zimowy. Jak 
twierdzą rzeczoznawcy, zainteresowanie 
rynku wewnętrznego tkanhemi przez
naczonemu na porę zimową jest nierów
nomierne. Tak więc tkaniny gładkie nie 
cieszą się znaczniejszym popytem i w 
związku z tem ceny ich mają tendencję 
stosunkowo słabą. Modne materjaly mę
skie i damskie natomiast mają bardzo 
duże powodzenie, jak również wszelk'' 
materjały płaszczowe i ceny ich utrz\-
mują się na poziomie dotychczasowym 
Z tego też względu fabryki sukna odsio-
pują materjały modne swej klijenieli lyl. 
ko w niewielkich ilościach, aby nU 
zwiększać i tak dość wysokiego ohli••' 
odbiorców i mając nadzieję, że zbyt ty* li 
tkanin w tygodniach najbliższych nie n 
trafi na większe trudności. 

śclach zostały pobite na głowę, jednakże J są pewne zupełnej lojalności 10.000 
wiadomościom tym nie należy zbytnio ; wojsk regularnych w stolicy, oraz całej 
Wierzyc, gdyż rząd centralny bynajmniej marynarki. Główna kwatera powstaó-
nie cofa się przed optymistvcznem oświc ; ców zapewnia, iż armje są pewne zwy-

! tleniem sprawy. ' cięstwa w Sao Paulo. 

PINKERTON UMARŁ. 
Nowy Jork, 8 października 

Polska Agenda Telegraficzna) 
Zmarł tutaj Allan Pinkerton, dykto 

tor narodowej agencji detektywów. By-
on wnukiem twórcy największej świato 
wej agencji detektywów z pochodzeń: t 
szketa. Śmierć przypisywana jest chore 
bie, wywołanej przez odnowienie się ran 
z czasów wielkiej wojny. 
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ZŁOTE PRĄDY «, POLITYCE 
\ \ t Jl.! 11. . . . . . . . Wypadki polityczne dni ostatnich, a 

w szczególności pewne posunięcia ua 
szachownicy „pieniężno - politycznej ' , 
przypominają żywo czasy.... konferencji 
haskiej. 

Kiedy, świeżo mianowany podówczas 
kanclerz Wielkiej Brytanii — Snowden, 
chcąc rozpocząć swą karjerę ministerial
ną od wybitnych sukcesów — robił pe
wne trudności z ratyfikacją planu Youn-
ga i domagał się poważniejszych 
ustępstw na rzecz Anglji — na rynkach 
pieniężnych Ameryki i Europy zaczęty 
się dziać rzeczy osobliwe i dotychczas 
mało znane.... 

„Federal Reserve Bank" podwyższył 
oficjalną stopę dyskontową, a ponieważ 
w Anglji, ze względu na wewnętrzną 
sytuację gospodarczą, analogiczne posu
nięcie byłoby bardzo kłopotliwe dla rzą
du, zaniechano odpowiedniej reakcji — i 
rozpoczęły się długotrwałe przesyłki 
okrętowe złota z Anglji do Ameryki, 

względnie do Francji. 
Na łamach prasy toczyła się wów

czas ciekawa i zacięta dyskusja: guy 
publicyści „czysto - ekonomiczni" wi
dzieli w posunięciu amerykańskim jedy
nie tendencję przeciwdziałające nadmier 
nej spekulacji giełdowej i nie chcieli 
uznać żadnych motywów politycznych 
umiarkowanej akcji — z innej strony po
częły rozlegać się głosy, że zwyżka sto
py dyskontowej nie była niczem innem, 
jeno pokazaniem pięści Snowdenowi 
przez twórców planu Younga... 

Tak czy inaczej, mieliśmy wówczas 
po raz pierwszy bodaj, brutalny dowód, 
że między rynkiem pieniężnym a „ryn
kiem politycznym" istnieją pewne Ści
ślejsze koneksje, nici, czy (tylko!) zale
żności — i że w powojennej grze dyplo
matycznej coraz to większą poczynają 
odgrywać rolę czynniki tak pozornie 
subtelne i skomplikowane, jak manipula
cja stopą dyskontową, arbitraż dewizo
wy, a ostatecznie — ruch złota z kraju 
do kraju... 

W ostatnich dwóch tygodniach coraz 
częściej czytaliśmy w pismach notatki 
mniej więcej następującej treści: 

„Ze względu na wzmocnienie franka 
na giełdach niemieckich — aż do „gór
nego punktu złotego" — Bank Rzeszy 
zmuszony był sprzedać 30, 40 czy 50 mi
lionów marek złota do Francji, by stwo
rzyć sobie w ten sposób większy zapas 
dewizy francuskiej". 

Jak częste były notatki podobnej tre
ści najlepiej świadczy fakt, iż do chwili 
bieżącej Bank Rzeszy wypłacił w ten 
sposób ze swoich zapasów złota, wzglę
dnie dewiz zaliczonych do pokrycia, 
400 milionów marek niemieckich! 

Ponieważ ruch ten t rwa nadal — nie
daleką zepewnie jest chwila, kiedy Niem 
cy powiedzieć sobie będą mogły, iż 
liittler kosztował je pół miljarda marek 
złotem! 

Czy aby istotnie — Hittler? Ekono
miści „czystej wody", ekonomiści nie 
uznający i nie chcący widzieć „polityki" 
— podobnie jak za czasów konferencji 
haskiej — zaprzeczają twierdzeniu, że 
odpływ złota i dewiz jest pochodzenia... 
politycznego. Wskazuje się na kampanię 
jesienną w Ameryce, na zakupy Londy
nu w Kanadzie i Stanach — słowem na 
wszystkie czynniki, które mogą wszyst
ko inne wytłomaczyć — jeno nie to, dla
czego akurat frank francuski jest mocny 
i to w Niemczech taki mocny? 

A przecie cały ten skomplikowany 

problemat ekonomiczny daje się łatwo 
i prosto — „od strony polityki" — ująć 
i wyjaśnić: banki francuskie wycofują 
swe miliardowe kredyty krótkotermino
we z banków i przdsiębiorstw niemiec
kich! 

Dlaczego? 
Czyżby istotnie pewność tych kre

dytów, — kredy tów nota-bene zaledwie 
kilkumiesięcznych, była już teraz, już w 

najbliższej przyszłości, zagrożona, 
względnie tylko wątpliwa? 

Oczywista — że tak nie jest! 
Mimo Hittlera i hitleryzmu na rynku 

pieniężnym w Niemczech istnieje wciąż 
duża podaż kredytów obcych, nie 
francuskich, — ba, nawet mówi się o it-
nalizacji wielkiej pożyczki niemieekci • 
Ameryce, ponoć... na 120 mllonów cu> 
larów! 

Nic przeto narazie nic grozi jeszcze 
kapitałom obcym w Niemczech, nawet 
kapitałom francuskim i to... krótkoter
minowym ! 

Jeśli przeto kapitały te są masowo i 
spiesznie wycofywane — to należy w 
tem widzieć akt świadome) 1 celowej 
„polityki" — akt presji politycznej—akt 
protestu ze strony finansjery francuskiej 

na pogróżki Hittlera, że Niemcy zaprze
staną płacić odsetki i raty pożyczki 
Younga i Dawesa. 

Poincere był zawsze i Jest po dziś 
dzień człowiekiem najbardziej wpływo
wym nietylko w sferach politycznych, 
ale w kolach najwyższej finansjery fran
cuskiej. 

A w kołach tyclr panuje solidarność 
i intymność porozumień dostatecznie 
wielka — by jedna słowo, rzucone w 
czasie konferencji Poincare — Tardieu, 
wywołało energiczną i jednolitą ak:je 
bankową! 

Czy „polityka" francuska dosięgnie 
poprzez „rynek pieniężny" nacjonalisty
czne i rewizjonistyczne Niemcy? 

Istnieje w Europie północnej ekono
mista wielkiej miary i wielkiego autory
tetu — prof. Cassel ze Stockholmu — 
który w politycznych pracach i enuncja-
cjach nic przestaje podkreślać doniosło
ści problemu złota w życiu g o s p o d r -
czem. 

Cassel nie jest odosobniony: ma za 
sobą — aczkolwiek jest najbardziej „bur 
żuazyjnym" ekonomistą w Europie — 
autorytet nawet... starego Marksa! 

Żc rozmiary ekspansji kredytowej, a 
zatem i rozmiary produkcji są jeno fui»-
kcją ilości nagromadzonego złota - - K& 
do tego zgoda panuje od Marksa do Cas-
sela — poprzez amerykańskiego Taus-
singa. 

Zresztą wystarczy spojrzeć: minio 
nedostatecznej produkcji światowej zło
ta i związanego z tem kryzysu świato
wego — strumienie złota płynące do ro
zmaitych krajów są wcale niejednako
we w swych rozmiarach. 

I okazuje się, że kraje, do których 
złoto spływa obecnie — jak Francja, 
Skandynawia, Szwecja — odczuwają 
kryzys światowy w stopniu nieskończe
nie mniejszym, Aniżeli te kraje, skąd -
ono stale odpływa! 

Jeśli przeto Niemcy chcą rozszerzać 
swą produkcję, będą nadal dążyły do 
ekspansji kredytu wewnętrznego — bn 
rychło, bardzo rychło kurcząca sie ba
za metaliczna może nie utrzymać wzno
szonej nań budowli kredytowej... 

A wówczas „szach" banków francu
skich — może się stać „szach-matem" 
dla polityki niemieckiej... 

r-n. 

Uczciwy niemiec o „korytarzu" 
(Rewizja granit jest szkodliwa, mrzonką.—Somor ze 

jest rdziennie polska ziemią. 
Socjalistyczny organ niemiecki „VoI-

kswacht", wychodzący na niemieckim 
Górnym Śląsku, w numerze 217 umiesz
cza artykuł wstępny p. t. „Rewizja gra
nic", pióra Ralfa Reventlowa z Wro
cławia. 

Artykuł ten rzeczowością swą i to
nem tak odbiega od wszystkich znanych 
nam wystąpień publicystyki niemieckiej 
na temat „korytarza", że na niwie dzien
nikarskiej niemieckiej jest swego rodza
ju białym krukiem. 

Staje się rzeczą konieczna -— pisze 
Ralf Reventlow — by obóz socialistycz-
ny zajął stanowisko w stosunku do tego 
oficjalnego już dzisiaj „Ostnacionalizmu" 
stawiając zasadnicze pytanie: „Czy re
wizja granic drogą pokojowa jest wogó
le do pomyślenia w sensie realno-polity-
cznyro, czy leży ona w interesie niemie
ckich mniejszości, i czy jest do Domyśle
nia z punktu widzenia zasady etnografi
cznej w odniesieniu do narodowo-polity-
cznego status quo?" 

Na pytanie to niemiecki socjalista ma 
jacy odwagę swych przekonań, odpo
wiada: 

— „Wystarczy znać zdecydowaną 
postawę wszystkich polskich stronnictw 
nie mówiąc już o obozie Marszałka Pił
sudskiego, by stwierdzić niemożliwość 
jakiejkolwiek rewizji drogą pokojową". 

Mówiąc o wystąpieniach antypol
skich nacjonalizmu niemieckiego, pisze 
„Volkswacht" w dalszym ciągu co nastę 
puje: 

„Należy wczuć się w nastroi ludno
ści państwa, które po 100-Ietnim ciężkim 
okresie niewoli zdobyło znowu niepodle
głość narodową wraz z wlasnvm orga
nizmem państwowym i które widzi uzna 
nie swych granic jedynie formalne, nie 
zaś faktyczne —- a wtedy zrozumie się, 
że słowa Treviranusa musiały wywołać 
takie zdecydowane echo. Hasło rewizji 
granic, budowa krążowników, które mo
głyby w przeciągu kilku godzin znisz
czyć młodą marynarkę wojenna Polski, 
oto są argumenty w stosunku do nasze
go największego na wschodzie sąsiada, 
którego armja jakkolwiek duża i koszto-

Jwna, niemniej jednak zawsze o wiele 
tańszą jest od niemieckiej armii, złożo
nej ze 100 tysięcy żołnierzy. Czytając 

burżuazyjną prasę wschodniei połaci 
Niemiec, a nawet pozostałej Rzeszy, 

przeciętny czytelnik wyobraża sobie, że 

idzie tu — gdy mowa o t. zw. odebra
nych dzielnicach — o „rdzennie niemiec
ką" ziemię. Ponieważ prasa ta czuje sa
ma, że dowiedzenie tego byłoby niemo
żliwe, postępuje tak, jak „Kolnische Zci-
tung" w numerze z dnia 28 czerwca t. 
b., mówiąc, iż ostatecznie nie idzie tu o 
cyfry, ale o charakter mieszkańców da
nego obszaru, przyczem należy podkre
ślić, że Niemcy na terenie „korytarza" 
i dziś jeszcze stanowią kulturalnie przo
dującą wars twę. 

„Jest to mniej więcej ten sam argu
ment — pisze tłustym drukiem „Volks-
wacht" — którym posługiwano się na u-
żytek europejczyków przy niebywałym 
wyzysku w koloniach. Jeszcze niebez
pieczniejszym jednak od tej teorii kultu
ralnej przewagi — która w istocie wy
wodzi się z bezwzględnego gnębienia pol 
skości przez b. władców, jest. gdy cen
trala Heimcdienstu w stadjum. poświę
conym „tradycyjnej" prowincii Grenz-
mark - Polen - Westpreussen — operu
ją mapą narodowościową, „upraszczają
cą" zagadnienie „korytarza", zaliczając 
słowiańskich kaszubów do Niemców i w 
ten sposób osiągają rzekome granice na
rodowościowe w tych okręgach. W ten 
sposób dochodzi się do wręcz przeciw
nych wniosków niż ten, do którego dojść 
należy przy objektywnem rozpatrywa

niu stosunków narodowościowych na 
Pomorzu. 

„Korytarz jest w istocie składową czę 
ścią tej linii polskiej, której istnienie 
stwierdził jeszcze w roku 1907 narodo
wo bezwątpienia nie będący w podejrze
niu przyjaciel Hugenberga prof. Ludwik 
Bernhard, opierając się na urzędowych 
danych władz pruskich, danych, które 
wobec polityki wschodniej, uprawianej 
przez niemiecki sztab urzędniczy i garni
zony nie dały zbyt przyjaznego dla po
laków obrazu co do polskiego stanu za
ludnienia nawet w przewaźajaco pols
kich gminach" (w oryginale tłustym dru 
kiem). 

„Skonstatowano już wówczas urzę
dowo następujący procent polskiej ludno 
ści na terenie „korytarza": Puck — 67 
proc , Wejherowo — 52 proc.. Kartuzy— 
67 p r o c , Starogard 74 p r o c . Chojnice 
56 p r o c , Tuchola - 66 p r o c . Święcie — 
55 p roc , Grudziądz — 42 p r o c . Chełm
no — 52 p roc , Wąbrzeźno — 65 p roc , 
Libawa — 80 p roc , Brodnica — 65 proc. 

W dalszym ciągu tego artykułu p. 
Rolf Reventlow, potępiając wprawdzie 
ze swego stanowiska sprawę optantów, 
oraz wysuwając szereg wynikających z 
zapatrywań jego zarzutów, pisze jednak 
w dalszym ciągu: 

„Optanci wędrowali jecjnak. polacy 
przybyli i dziś stoimy wobec faktu real
nego, żc w ostatnich wyborach do sejmu 
w roku 1928-ym na niemieckie listy pa
dło w Poznańskiem 113,000 głosów, to 
zn. 14 proc, na Pomorzu zaś, czyli na te
renie t. zw. „korytarza" 52,000 głosów, 
czyli 15 p r o c przyczem zwrócić należy 
uwagę na to, że mała socjalistyczna gru 
pa tego okręgu oddzieliła sie od niemiec
kiej partji socjalistycznej w Polsce, kan
dydując na jednej liście ze stronnictwa
mi burżuazyjnemi niemieckiemi... W b. 
niemieckiej części Górnego Śląska obli
czenia niemieckiego Volksbundu wyka
zały w r. 1928-ym zaledwie 20 proc. nie
mieckich dzieci w wieku szkolnym". 

Powyższy artykuł uczciwego niemie 
ckiego socjalisty jest zdaniem naszem 
rzadkim głosem odwagi. Argumentów je 
go i cyfr powinni przedewszystkiem nau 
czyć się ci. socjaliści niemieccy, którzy 
nie mają odwagi wyjawienia prawdy o 
stosunkach polsko-niemieckich. 

R.R. 

Dobre maniery 
reżysera Lubicza. 

Nowy Jork, 8 października. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

W Hollywood w Kalifornji na przy 
jęciu, wydanem przez Douglasa Fatrbank 
sa, znany reżyser filmowy Ernest Lu 
bitsch uderzył swą rozwiedzioną zonę 
Helenę Lubitsch i jej tancerza Hensa 
Kraly. Pani Lubitsch, jak podaje prasa 
amerykańska, pobiła również swojjgo 
męża. 

Znowu katastrofa 
lotnicza. 
Ateny, 8 października 

(Telegram własny „Republiki'1) 
Wielki aeroplan linjl Londyn — Indje, 

należący do towarzystwa „Imperial Air-
wais" rozbił się podczas ładowania na 
lotnisku w Salonikach. 

Pasażerowie odbywają dalsza podróż 
koleją. 
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W rolach głównych: 

Bebe Daniels i John Boles 
Cudowna pieśń miłości i poświecenia* 

rr 

Jutro premjera! 

' M U Z Y K A /ZTUKA-

TE4TR MIEJSKI. 
Dziś po raz ostatni na przedstawieniu wie-

czorowem rozgłośny „Spór o sierżanta Griszę'' 
z Jerzym Woskowskim w roli tytułowej. 

Jutro, piątek, pierwsza premjera komedio
wa w Teatrze Miejskim. Duna będzie wesoła 
komcdja G. Carpentera „Kawaler Papa'1 z Jó
zefem Winawcrem w roli tytułowej 

W sobofę i w niedzielę o godz 4 popoł. po 
cenach najniższych rozgłośny „Spór o sierżanta 
Griszę1'. 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś i do niedzieli włącznie komedja aktu

alna „Tempo ponad sto'' z Zygmuntem Nowa
kowskim, Hildą Skrzydlowska i Kazimierzom 
Szubertem w rolach głównych. Ceny zniżone. 

Początek o godz. 9 wieczorem. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś, ostatnie wieczorowe przestawienie 

.Płomiennej nocy Antonii 1' z Rclewicz-Z>em-
bińfką w roli tytułowej. 

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA. 
ul. Piotrkowska 295. 

W sobotę, dnia 1 bm. o godz 8 min. 15 i w 
niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 4 min. 15 popoł. 
i o 8 m. 15 wiecz. Teatr Popularny w sali Geyc-
ra wystąpi z sensacyjnym rapsodem rycerskim 
w 4 akt. p, t „Uprowadzenie 10-ciu więźniów [ 
z Pawiaka". Sztuka osnuja na tle walk o Nie
podległość w 1905 r Reżyseruje J. Pilarski. 

Przedstawienie dla dzieci. 
W niedzielę, dnia 12 bru. o godz, 12 w po-

fucfnie Teatr Popularny w sali Geyera, Piotr
kowska 295, urządza specjalny poranek dla 
dzieci na którym wystawiony będzie osnuty na 
tle ballady A. Mickiewicza obrazek sceniczny. 

Jw'''3 aktach ze śpiewami i tańcami p. t, 
„Powrót taty'' 

TEATR REWJI „DOBRY WIECZÓR". 
Dziś wielka rewja śmiechu, humoru i tańca 

w- 2-ch częściach i 16-fu obrazach p. t.: ,,Spot
kamy się na Kopernika" pióra: Jastrzębca, 
Starskiego. Hemara, Nela i innych. Udział bie
rze cały zespół wraz z nowozaangażowaną śpie
waczką p. Tomską i p. Krajewskim 

Początek przedstawień o godz. 7.30 I 9.30 
w soboty, niedz^le i święta o 5.30, 7.30 i 9 30. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się w ,,Rekla
mie Polskiej", ul. Piotrkowska 101. tel. 126-89 
od l l rano do 4 popol 

Komunikacja tramwajowa zapewniona 

DZIŚ KONCERT JOSE PADILLA. 
Jeden z najwspanialszych twórców lekkiej 

muzyki rcwjowej, autor najpopularniejszych 
pieśni, które obiegły cały świat, Jose Padilla. 
wys-japi dziś tylko jeden raz w sali Filharmonji 
o godz. 8.30 wiecz. Na program tego przebo
jowego koncertu składają się najpiękniejsze 
kompozycj.e, a wśród nich cudowna pieśń „Lei-
la" ostatni utwór znakomitego kompozytora. 
Pozatem program przewiduje następujące ewe
nementy „Porlenita'* nowe tango, ..Ollanla" — 
marsz foks, ,,Ca ... c'est Paris", „II reviendra'', 
,.La Violetera'' i wiele innnych. Wraz z nimi 
wystąpi słynna hiszpańska diseuse Lidja Fcrrei-
ra, która odśpiewa najpiękniejsze tanga i kom
pozycje Padilla Pani Ferrcira przywozi ze so
bą 20 efektownych kostiumów. 

NIEDZIELNY KWARTET WIEDEŃSKI. 
W niedzielę, dnia 12 października odbędzie 

się w sali Filharmonji jedyny występ słynnego 
Kwartetu Wiedeńskiego Kolischa. Kwartet ten 
posiada zagranicą ustaloną sławę jednego z naj
wspanialszych zespołów kameralnych na świe
cie. Tak cudownego i wzruszającego brzmie
nia, a zarazem tak całkowitego zgrania, mimo 
iż artyści grają bez nut, nie potrafi wykazać ża 
den kwrtet smyczkowy. 

ZMIANA KIEROWNICTWA GALERJ1 SZTUKI 
Po opuszczeniu miasta przez dotychczaso

wego kierownika Galerji Sztuki p. Dienstl-Dą-
browę, magistrat poddał Galerję bezpośrednio 
kierownictwu wydziału oświaty i kultury. 

Kierowniczką została p. Kowalczyńska,. 
dotychczasowa sekretarka Galerii. ' Po ukoń
czonym remoncie urządzona zostanie w galerji 
wystawa książki, (b) 

Właściciel domu - oszustem. 
Wynajął czterem osobom jedno mieszkanie, 

pobierając od wszystkich zadatek 
Do urzędu prokuratorskiego w Łodzi 

wpłynęło niezwykłe oskarżenie o 
oszustwo mieszkaniowe) 

skierowane przeciwko Michałowi Pa
luszkiewiczowi, właścicielowi nieiucho-
mości przy ulicy Kwiatkowskiego 19 i 
dzierżawcy domu przy ulicy Zgierskiej 
113. 

W grudniu ubiegłego roku Faluszkic-
wicz odnajął p. Cecylji Piechocie jedno
pokojowe mieszkanie w domu przy uiicy 
Zgierskiej i pobrał od niej 300 złoiych, 
tytułem zadatku a conto czynszu komor-
nianego. 

P. Piechota miała się już po kilku ty
godniach wprowadzić. Gdy jednak w 
trzy dni przed przeprowadzką udała się 
do odnajętego przez siebie mieszkania 
stwierdziła, ku wielkiemu swemu zdzi
wieniu, iż 
zajął je tydzień wcześniej p. Wojciech 

Kodrjalik, 
który, podobnie jak i ona, wpłacił Pa
luszkiewiczowi 300 złotych. 

Kodrjalik oczywiście nie chciał opu
ścić mieszkania, to też p. Piechota pozo-
stała bez dachu nad głową. 

W kilka dni później do p. Kodrjalika 
zgłosiła się 

następna osoba, 
która również z Paluszkiewiczem zawar 
ła tranzakcję mieszkaniową. Nowy ten 
lokator nazywał się Dawid Rozes. wpła 

cił on dzierżawcy domu 200 złotych w 
gotówce i 200 złotych wekslami. Po mie 
szkanie p. Kordjalika zgłosili się jeszcze 
z kolei małżonkowie Weber od których 
Paluszkiewicz pobrał 300 złotych. 

P. Kordjalik odesłał wszysikich do 
dzierżawcy domu. Ten nie chciał im na 
wet zwrócić pieniędzy, tłumacząc, iż po 
stara się wszystkim dostarczyć mieszka 
nia. Obietnicy tej jednak nie spełnił. 
Gdy poszkodowani złożyli skargę w u-
rzędzie prokuratorskim, wdrożono śledź 
two, w wyniku którego 
oskarżono Paluszkiewicza o oszustwo. 
Stwierdzono jednocześnie, że miał on ró 
wnież na sumieniu i inne machinacje 
(mieszkaniowe. Wczoraj Paluszkiewicz 
stanął przed sądem okręgowym, który 
sprawę tę rozważał w trybie postępowa 
nia uproszczonego pod przewodnv.twera 
sędziego Skabiczewskiego. Oskarżał pro 
kurator Nikitienko. 

Paluszkiewicz na sprawie nie przyz
nał się do oszustw i twierdził, że miał 
zamiar wybudować oficynę na podwó
rzu domu przy ulicy Zgierskiej i tam od 
dać mieszkania wszystkim osobom, z któ 
rymi zawarł umowę. 

Zeznania świadków brzmiały na nie
korzyść oskarżonego. 

Sąd skazał Paluszkiewicza za oszu
stwa na 6 miesięcy więzienia. 

Poświęcenie sztandaru Legji inwalidów. 
Odbyło się posiedzenie komitetu or

ganizacyjnego poświęcenia sztandaru Le 
gji inwalidów wojsk polskich w Łodzi, 
pod osobistem przewodnictwem D . woje
wody Jaszczołta. 

P . wojewoda Jaszczołt otworzył po
siedzenie dłuższem przemówieniem, w 
którem wyraził swe zadowolenie, że za
inicjowana myśl powołania komitetu o-

bywatelskiego poświecenia sztandaru 

wyłoniono komitet ścisły, do którego 
weszli: płk. dr. Więckowski, mec. Pa 
włowski, mec. Feliks, kpt. Pluta-Czako-
wski, p. Giełczyński, dyr. inż. Tołłocz
ko, mjr. Kluska, przew. Zw. pracy obyw. 
kob. p. Kosińska, nacz. urz. b e z e kpt. Lu 
tomski, prezes federacji mec. Fichna, za
stępca star. p. Rosicki, red. Oltaszewski, 
prezes Pieńkowski, prezes K. Ender, rej. 
Karnawalski, przew. „Rodz. Woisk." p. 

Legji inwalidów znalazła tak wvmowny Dubanowiczowa, dyr. Gordowski, dyr 

ODPOWIEDŹ TREWIRANUSOW 
W dniu 6 października r. b . w oddz. 5-tym 

Zw. Strzeleckiego (lokal Pocztowego. Lód z 3) 
P. major Hoszard wygłosił odczyt na temat 
„Odpowiedź Trewiranusowi ' ' . 

P o odczycie na wniosek Naczelnika Urzędu 
p. Boi. Gcperta zebrani uchwalili opodatkować 
się w wysokości 1 proc. poborów na przeciąg 
fi-ciu miesięcy na fundusz zakupu łodzi podwod
nej „Odpowiedź Trewiranusowi ' 1 , 

liczebnie oddźwięk w społeczeństwie ló 
dzkiem. Nawiązując dalej do przypada
jącego w roku bieżącym dziesięciolecia 
zwycięskiego zakończenia walki z bol
szewikami, w której wszak inwalidzi 
brali bezpośredni czynny udział, p. wo
jewoda wyraził przekonanie, że fundacja 
i poświęcenie sztandaru będzie najlep
szym wyrazem uczuć i sympatii społe
czeństwa dla tych, którzy przed dziesię
ciu laty wykuli „Cud nad Wisła". 

Wzruszające przemówienie — rzęsi
ście oklaskiwane przez obecnych — wy 
głosił przedstawiciel Ligi, bezreki inwa
lida, porucznik Stanisław Pawluk, apelu 
jąc do serc społeczeństwa i dziękując p. 
wojewodzie za ojcowską opiekę nad in
walidami wojska polskiego. 

Na propozycję p. wojewody, wszy
scy zebrani weszli w skład komitetu or
ganizacyjnego uroczystości poświęcenia 
sztandaru. Dla usprawnienia działalności 
komitetu, na wniosek dyrektora Daństw. 
szkoły handlowej p. H. Ostrowskiego, 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • » • » • • • • • « 

Dr. m e d . 

«J. POLAK 
C h o r o b y w e w n ę t r z n e I A l l e r g l c z n e . 

! (astma, pokrzywka, u l i e t y m . lennaUzin) 

Oberfeld, dyr. Bajer, p. płk. Więckow
ska, dyr. Greger, prezes Denys. dyr. Se
weryn, dyr. Zalewski, insp. Niedzielski 
i dr. Samborski. 

Po zamknięciu posiedzenia komitetu 
ogólnego, obradował do późnej nocy ko
mitet ścisły, przyczem ustalono w ogól
nych zarysach program przyjęcia przy
bywającego na poświęcenie sztandaru p. 
gen. Rydza-Smigłego. 

Odpowiedź Magistralowi. 
W związku ze sprostowaniem magistratu 

m. Łodzi, zamieszczonem w prasie w dniu 1 
b. m w sprawie rezolucji uchwalonej na ze
braniu delegatów Powszechnej Spółdzielni Spo
żywców w Łodzi oświadczamy co następuje: 

1) Nieprawdą jesf, że przy przetargu na 
dostawę pieczywa dla magistratu m. Łodzi wpły
nęła oferta o 20 procent niższa od cen oferowa
nych przez Powsz. Sp. Spożywców. Najkorzyst
niejsza oferta była niższą, lecz tylko o 10.49 
proc. Że wybór najtańszej oferty nie zawsze jest 
korzystny przekonał się o tem magistrat z licz
nych skarg na pieczywo napływających ze szpi
tali i przytułków miejskich, co zmusiło magi
strat do zarządzenia ponownego przetargu. 

2) Nieprawdą jest że Powsz. Sp. Spożyw
ców zgłosiła przy przetargu ofertę niższą o 10 
procent niższą od cen pobieranych 

Prawdą jest, że P.P.S. rezygnując z zysków 
na ewent. dostawach oferowała ceny niższe 

tylko o 3 proc. 
3) Jeżeli magistrat zastosował wobec jedne

go teatrzyku, prowadzonego przez P.P.S. pełną 
normę podatkową przewidzianą statutem podat
kowym, to czemu identyczny inny 
prowadzony przez osoby prywatne korzysta z 
przywileju, płacąc tylko 25 procent podatku. 

4) Zebrani w dniu 20 ub m. delegaci P.P.S. 
nie mogli wedzieć o przydzieleniu sklepu na 
Polesiu Konstantymowskiem wobec powiadomie
nia Spółdzielni o fakcie tym dopiero w dniu 21 
września r. b. 

5) Demagogicznem jest twierdzenie jakoby 
przedstawiciele P.P.S. pp. Ziętalski i Grudzień 
zasiadający w komisji cennikowej częso gloso
wali wraz z producentami. W pracach komisji 
wyżej wymienieni, jak i dwuch pozostałych 
przedstawicieli Spółdzielni pp. Walczakowski i 
Solarczyk kierowali się tylko względami natury 
rzeczowej. 

Te wnioski przedstawicieli magistratu, któ
re nie były poparte rzeczowemi argumentami, 
a obliczone tylko na efekt, musiały być zwal
czane jako szkodliwe, zarówno przez producen
tów jak i przedstawicieli Spółdzielni 

Powszechna Spółdzielnia Spożywców 
w Łodzi. 

REHABILITACJA PRE7ESA KRO-
WIARZY. 

Pan Fiszel Lenga jest nie tylko właś
cicielem obory w Łodzi, ale piastuje ró 
wnież zaszczytną godność prezesa zwią 
zku wszystkich łódzkich krowiarzy. 

Tego niepowszedniego honoru po
zazdrościli mu ludzie i zawiadomili u-
rząd prokuratorski, iż p. Fiszel Len.,a 
pobiera od „krowiarzy" łapówki, rzeko 
mo dla urzędników, a pieniądze wkłada 
do własnej kieszeni. P. prokurator naka 
zał wszczęcie dochodzenia i prezes „kro 
wiarzy" stanął przed sądem. Ale sąd 
wykrył jasną jak słońce prawdę, że pre
zes jest niewinny i zwolnił go od winy i 
kary. Stąd należy się p. Lendze rehabi
litacja. 

„NIE DAMY POGRZESC MOWY"! 

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkol
nictwa zagranicą", na konto P. K. O. 
21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Wal-

ki o Szkołę Polską. 

Prseti iuttrxc*<iq pramtefa 

'' 
Film niemy! „Żywa" muzyka! Dozna 

je się wrażenia, jakby s'e patrzyło r.a 
drogie, pełne czarownych wspom-

mem niemym. Główną jego zaleta jest u-
miejętna reżyserja. Dobrze wizualnie 
wyzyskana zawieja śnieżna staie się o-

nień pamiątki. Z rozkoszą śledzi się s?yb gniwem łączącym w niebanalny soosób 
ki kołowrót mctiinzti, wita sie z miłem 
zdziwieniem stare, drogie sposoby .prze 
bijania" scen szalonego pościgu' -cena
mi klasztornemi pelncnn si)"k.iinej kon
templacji. 

Dopiero przez kontrast obrazów dźwię 
kowych z niemymi możemy należycie 

szereg epizodów. Tragiczne zakończenie 
stanowi godny finał tego pełnego bezna
dziejności obrazu. Aktorzy (01$ra Cze
chowa i Schlettow) z ról swych wywią
zali się doskonale. Robota operatorska 
bardzo dobra. Wyt rawna reżvse«ja, cy
zelowanie umiejętne szczegółów i dosko lii* 6"P0 $i6I°PHi3 WŁ I piętro; odczuć i ocenić straty i zyski, jakie przy ! nały montaż uczyniły s 

T e l . 164-21.—Przvimu!e od «od»inv_ 5 do 7 - e inos^ze sobą nowy regime filmowy. tym i pełnym dynamiki. Wartość opra 
iwy muzycznej podniesiona produ' 
dobrego chóru rosyjskiego. 

W niedziele i święla od 10 rano do 12.ej w poł I Film „Trójka" (realizacji Włodź. Stra i 
szewskiego) jest typowym dobrym fil-l Mm 
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Wschód słońca 5,49 
Zachód słońca 16.51 
Wschód księżyca 17.47 
Zachód księżyca 08,00 
Długość dnia 11.08 
Ubyło dnia 5,47 

Spis poborowych 
rocznika 1910. 

Dziś, w czwartek, dnia 9 październi
ka 1930 roku, do spisu poborowego w lo 
kalu Biura Policyjno - Wojskowego 
(Piotrkowska 212) w godzinach od 8-ej 
rano do 15-ej (w soboty od 8-ej do 13.30) 
winni się zgłosić mężczyźni urodzeni w 
1910 roku, zamieszkali na terenie 2 £ o 
Komisarjatu Policji Państwowej, których 
nazwiska rozpoczynają się od liter; R. 
S. Sz. T. U. W. Z. Ź. i zamieszkali na te
renie 8-go Komisarjatu P.P., których naz 
wiska rozpoczynają się od liter: G. H. 
CH. I. J. K. 

Uroczystości listopadowe 
n> smbolacn średfnicn i p o -

iTSKecAnucA. 
Listopad jest miesiącem obchodów 

narodowych. W związku z powyższem 
kuratorjum okręgu szkolnego otrzymało 
zarządzenie ministerstwa w sprawie u-
rządzenia obchodów w szkołach śred
nich i powszechnych. Mianowicie w dniu 
11 listopada obchodzone będzie, iak zwy 
kle, święto niepodległości. W roku bie
żącym połączony będzie z nim inny „esz 
cze obchód, mianowicie 10-lecie rozej-
mu z bolszewikami po świetnem zwy
cięstwie wojsk polskich. 

We wszystkich szkołach odbędą się 
w tym dniu odczyty okolicznościowe 
wieczornice i widowiska dla młodzieży^ 

Pozatem władze szkolne przygoto
wują program obchodu rocznicy powsta 
nia listopadowego, która w roku bieżą
cym ze względu na 100-lecie. świętowa
na będzie szczególnie uroczyście. — W 
dniu rocznicy, 29 listopada, urządzone bę 
dą w szkołach pogadanki, przyczem spe 
cjalna uwaga zwrócona będzie na zazna 
jomienie młodzieży z historią powstania 
listopadowego, (i) 

Koszty utrzymania 
wvx*oslu rv*>. rorześniu 

o OM proc. 
Wczoraj w urzędzie wojewódzkim 

pod przewodnictwem dr. Skalskiego od
było się posiedzenie lokalnej komisji do 
badania zmian kosztów utrzymania. 

Komisja ustaliła, ż\ we wrześniu, w 
porównaniu z sierpniem koszty utrzy
mania rodziny robotniczej wzrosły o 0,4 
proc. 

Na wzrost wskaźnika drożvźnianego 
wpłynęły podwyższone ceny węgla, jaj, 
mięsa i chleba, (b) 
x x x 5 0 o c o n f x x > n o c « x x x x 3 0 o c o o c c x x » 

Ludzie otyli osiągają bez trudu wydajne I 
obfite wypróżnienie, używając odpowiednio, i re
gularnie naturalną wodę FTanciszka-Józefa. Li
czne sprawozdania lekarzy specjalistów stwier
dzają, że chorzy na nerki, artretycy, reumatycy, 
chorzy z kamicą i cukrzycą są bardzo zadowo
leni z działania wody Franciszka-Józefa. 

Diiżury apieh. 
Dziś w nocy dyżurują apteki: Wójcickiego 

(Napiórkowskiego 27), W Danielockiego (Piotr
kowska 127), Dr. Kłupta (Kątna 54). Cynnera 
(Wólczańska 37V J. Harlmama (Młynarska 1), 
J. Kahana (Aleksandrowska 81). (b) 

Znakomite Detektory 

Staniały i kosztują n\ O l 
obecnie 11. U l 

S O 

RADIO-REICHER. Piotrkowska 142 
H. GOTLIBOWSKf, Zgierska 30 a 
RADIO-LLOYD, Przejazd 8. 

Zbliża się dzień wyborów! 
Jeszcze tylko dziś i jutro można bądzie sprawdzić spisy wyborców. 

Kto kandyduje w łódzkim okręgu wyborczym. 
Są sprawy, których nie wolno lekce 

ważyć, zaniedbywać, ani odkładać na 
ostatnią godzinę. 

Do takich należy sprawdzanie w biu
rach wyborczych, czy na liście upraw
nionych do głosowania figuruje nazwi
sko wyborcy, jego rodziny, domowni
ków, a nawet znajomych. 

oddalonych od śródmieścia iuż można za 
obserwować znaczniejsze zainteresowa
nie wyborami, wszakże i tam frekwen
cja nie przekroczyła 35 proc. (i) 

LISTA BLOKU NIEMIECKIEGO. 
Blok niemiecki w Polsce złożył na rę 

jce przewodniczącego głównej komisji 
Tego nie wolno lekceważyć, zanied-[wyborczej w Warszawie listy państwo-

bywać, ani odkładać na ostatnią go- i we do sejmu i senatu. 
dzinę. 

A zbliża się ona, bowiem iuż tylko 
dwa dni zostały do dokonania tej nieo
dzownej czynności. 

Tylko dwa dni, po których upływie 
żadne reklamacje nie będą iuż uwzglę
dnione. 

Kto więc dotychczas nie sprawdził, 
czy figuruje na liście, niech śpieszy czy
nić to, zanim klamka zapadnie. 

Opieszali i niedbali sami sie niejako 
pozbawią tak ważnego prawa obywa
telskiego, jak glosowanie do seimu i se
natu. 

» * 
i * W piątek, dnia 10-go b. m. upływa 

termin sprawdzania spisów wyborców. 
Mimo jednak, że pozostało zaledwie dwa 
dni, frekwencja obywateli jest minimal
na. Zwłaszcza jeżeli chodzi o śródmie
ście, dotychczasowa liczba obywateli, 
którzy sprawdzili spisy wyborców, nie 
przekracza 17 — 20 proc. W dzielnicach 

Lista państwowa kandydatów na po
słów do sejmu jest następująca: 

1. Utta August — Łódź. 2. Duday Je
rzy — Grudziądz, 3. von Saenger Berndt 
— Poznań, 4. Pankratz Artur — Byd
goszcz, 5. Lang Ferdynand — Małopol
ska, 6. Arndt Emil — Wołyń, 7. Michatz 
Leopold — Górny Śląsk, 8. Starkę Go-
thold — Bydgoszcz, Blin vel Blim Ar
tur Georg — Łódź, 10. dr. Poralla Paweł 
— Górny Śląsk v 11. dr. Koerber Emil — 
Pomorze, 12. Sćhultz Bruno — Poznań. 

Lista państwowa kandydatów na se
natorów jest następująca: 

1. Hasbach Erwin — Pomorze, 2. 
Zimmerman Antoni — Górny Śląsk i 3. 
Follak August — Kongresówka. 

Pełnomocnikiem listy jest p. 'Józef 
Spickerman. (i) 

UŁATWIENIA WYBORCZE, 
Wobec zbliżającego sie terminu skła 

dania list kandydatów do seimu i senatu, 

Chodniki na ul. Piotrkowskiej. 
Minęło lato, a Jakoś wszystko zostało 

po dawnemu. 
Sprawa bruków na ul. Piotrkowskiej 

staje się znów aktualna. W ciągu całe
go lata, wówczas, gdy była najodpo
wiedniejsza pora do przeprowadzenia 
naprawy, kwestia ta była. w zupełnem 
zawieszeniu. Mimo energicznych na
pomnień ze strony społeczeństwa, magi
strat pozostawał głuchy, nie podejmując 
żadnych zgoła robót. 

Przed kilku tygodniami wreszcie za
rząd miasta ogłosił, że chodniki zosta
ną naprawione w roku bieżącym na 
koszt miasta, należność zaś w przyszło
ści ściągnięta zostanie od właścicieli nie-
iruchomości. Zdawało się, że wreszcie 
doczekamy tej chwili, kiedy na pryncy-
palnej ulicy ludzie nie będą łamać sobie 
nóg. 

Istotnie rozpoczęto naprawę. Ale od
bywa się to w takiem tempie i w taki 
sposób, że zgóry można być przeświad

czonym, że w roku bieżącym już do
brych chodników mieć nie będziemy. 

Kończy się już wszak pierwsza poto
wa października. Pogody stają się co
raz bardziej dżdżyste. Chłód jest z każ
dym dniem dotkliwszy. W tych warun
kach naprawa chodników na ul. Piotr
kowskiej powinna być przeprowadzona 
w szybkiem tempie. Należy możliwie Jak 
najrychlej zakończyć roboty, gdyż w 
razie długotrwałych deszczów nie bę
dzie można o nich zupełnie myśleć. 

Smutne to, że trzeba co pewien czas 
zwracać uwagę naszego magistratu na 
irzeczy tak kardynalne. Przypuszczamy 
jednakże, że obecnie zarząd miasta 
istotnie zainteresuje się sposobem na
prawy chodników na ul. Piotrkowskiej 
i nakaże przeprowadzić konieczne ro
boty w możliwie jaknaiszybszym cza
sie, (k) 

okręgowa komisja wyborcza nr. 13 
(Łódź) postanowiła pójść na rekc wszy
stkim ugrupowaniom, pomagaiac im "do 
składania właściwych wzorów list. W 
tym celu pełnomocnicy wszystkich ko
mitetów wyborczych poszczególnych 
stronnictw mają prawo zwracać się bez
pośrednio do przewodniczącego okręgo
wej komisji wyborczej sędziego Korwin-
Korotkiewicza, w godzinach od 5 — 8 
popołudniu, w sprawach informacji. Prze 
wodniczący Korotkiewicz wskazywać 
będzie, jak powinny wyglądać listy wy
borcze, jakie powinny zawierać rubryki, 
aby nie zostały unieważnione i t. d. 

To ułatwienie przyczyni sie niewąt
pliwie do uporządkowania systemu skła 
dania list wyborczych i usunie wszelkie 
wątpliwości (i) 

LISTA CHADEKÓW. 
Jak się dowiadujemy, chadecia po dtu 

gich naradach ustaliła już swych kandy
datów na listy okręgowe do seimu i se
natu. 

Do sejmu z Łodzi kandydują na pier
wszem miescu ławnik Adamski i kiero
wnik związku Cyrański, a w okręgu p. 
Dąbrowski. 

Do senatu na pierwszem miejscu fi
guruje nazwisko ławnika Harasza, b. po
sła w 2 sejmie. 

Komitet wyborczy Ch.-D. po ustale
niu obecnie listy kandydatów, rozpoczy
na akcję agitacyjną wspólnie z chrześci-
jańskiemi związkami zawodowemi. (b) 

Dancing na rzecz 
Polskiego Białego 

Krzyża. 
Jak Już donosiliśmy, obecny tydzień pośwlę 

cono propagandzie Polskiego Białego Krzyża. 
W związku z tem, na rzecz Białego Krzyża w 
sobotę 11 października r. b. od godz. 10-ej wie
czorem w sali b. Teatralnej przy ul. Narutowi
cza 18 odbędzie się dancing towarzyski pod 
protektoratem p. Wojewodziny Jaszczołtowe). 
generałowej Małachowskiej i p. kuratorowej 
Gadomskie). 

Rolę gospodyń raczyły przyjąć panie: Ada-
mowiczowa, Arctowa, Andrzejewska, Batkow-
ska, Biłykowa, Bodgańska, Bogdanowiczowu 
Bogusławska, Bratro, Czylingarjanowa, Daun-
witz, Dubanowiczowa, Dudkiewiczowa, Dudziń
ska, Erdmanowa, Fichnowa, Grosowa, Gundla-
chowa, Haesslcrowa, Horoszewiczowa, Jeżew
ska, Jarrschowa, Jasieńska, Karnawalska, Kaw-
czakowa, Kiełbasińska, Knichowiecka, Kowalew
ska, Kaizerbrechtowa, Kozłowska, Kroh, Kupiń-
ska, Kwiatkowska, Lewandowska, Mackiewiczo 
wa, Malikowa, Malinowska, Milkicrowa, Olszew 
ska, Podciechowska, Pelkowa, Piratoff, Piwa-
kowska, Popielawska, Racięska. Rayska, Rud
nicka, Rumplowa, Rusecka, Rutowiczowa, Ry-
gierowa, Rżewska, Sługocka. Wajnikonisowa. 
Wiesiołowska. Wilamowska, Zdzichowska, Za
jączkowska, Żydilińska, Żabilska. 

Jak sporządzano plan regulacji Łodzi? 
Kilka pytań i odpowiedzi z procesu sądowego, 

Rozprawa w sądzie okręgowym w 
sprawie planu regulacyjnego Łodzi uja
wniła niezmiernie interesujące szczegó
ły z za kulis polityki budowlanej obec
nego magistratu. 

Inż. Michalski skarżąc redaktora ty
godnika „Prawda" o zniesławienie usi
łował na przewodzie sądowym przepio-
wadzić dowód, że braku fachowości za
rzucić mu nie wolno. 

Obrona oskarżonego publicysty sta
rała się udowodnić, że dzieło p. Michal
skiego uzasadniało najostrzejsze wystą
pienia przedewszystkiem przeciwko au
torowi, który nie zadawszy sobie trudu 
zaznajomienia się z Łodzią, zaprojekto
wał jej regulaq'ę w ten sposób, że ofia
rą paść miały największe w naszem mic 
ście zakłady przemysłowe, a w całych 
dzielnicach miał być na dziesiątki lat 
wstrzymany nietylko ruch budowlany, 
ale nawet remonty istniejących budyn
ków, aby czas i zniszczenie oczyściły te 
ren dla urbanistycznych rozwiązań i 
idei p. Michalskiego. 

W związku z tem padło na przewo
dzie kilka niezmiernie charakterystycz

nych pytań i odpowiedzi, z których nie
które zasługują na uwiecznienie: 

Obrońca oskarżonego: Czy pan inży
nier opierał się na jakichś materjałach 
konkretnych, projektując poszerzenie 
szeregu ulic o kilkadziesiąt metrów lub 
przeprowadzając nowe ulice przez gę
sto zabudowane dzielnice lub przez 
gmachy fabryczne? 

P. Michalski: O tem decydowała ko
misja. Dawniejszy magistrat chciał mieć 
ulice najwyżej 18-to metrowe, obecny 
żądał ulic od 30 do 60 metrów szerokoś
ci. 

Obrońca: Urbanistyka podobno w ta 
kich wypadkach bada statystyki ruchu 
pieszego i kołowego w danych punktach 
i szereg innych materjałów, zanim zade
cyduje o potrzebnej szerokości ulicy lub 
tworzeniu nowej... 

P. Michalski; Nie dostarczono mi ta 
kich statystyk, więc ich nie badałem. 

Obrońca; Czy p. inżynier nie intereso 
wał się n.p. poziomem wód zaskórnych 
w Łodzi, co przecież jest potrzebne przy 
projektowaniu ulic i dzielnic? 

P. Michalski: Mówił mi ktoś — ale 
nie pamiętam kto — że ta sprawa w Lo 

dzi nie ma znaczenia i badać jej nie po
trzeba... 

Obrońca: A czy p. inżynier był na 
terenie zakładów Scheiblerowskich w 
tem miejscu, gdzie stoi największa w 
Europie tkalnia, nowocześnie urządzona 
przez którą p. inżynier przeprowadził 
kilkudziesięciometrową ulicę, skazując 
ją tem samem na zagładę? 

P. Michalski: Nie, nie byłem tam. 
Obrońca: A czy p. inżynier badał wa 

runki miejscowe, rozmiary i znaczenie 
przemysłu i jego rolę w Łodzi, kwesi|ę 
zaludnienia, kierunki ruchu? 

P. Michalski: Czytałem kilka książek 
o dawnej Łodzi i kilka opisów stare) Lo
dzi. 

»* 
Te urywki z przewodu sądowego wy 

starczą... 
Oskarżony skazany został z art. 540 

(rozszerzanie fałszywych okolicznos .1, 
podkopujących zaufanie do zdolności o-
soby do pełnienia obowiązków i zajc.-
cia) na 2 tygodnie aresztu. 

A co będzie z planem regulacji Lo
dzi? „dielo po diełam a sud po formie"... 
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Pełna tabela wygranych loterii państwowe!. 
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Przed przerwą. 

104636 156963. 
P o 3.000 zł. wygra ły n- ry : 25952 

31183. 
P o 2.000 zł. wygra ły n-ry: 13732 

50458 94840 140193. 
P o 1.000 zt. wygrały n- ry : 5363 

19061 ^0064 32186 33725 118205 125451 
132514 164048 180289 186675 187852 

P o 600 zł. wygrały n - ry : 6852 8133 
8168 9887 12103 15295 34313 67803 72850 
821139 84592 95281 122640 125188 
135468 152132 158687 172053 178518 
186103 186611 190444 191307 

P o 500 zł. wygra ły n - ry : 9554 10909 
17274 20191 20523 29035 30580 31436 
32315 32593 33943 35467 36756 39707 
42645 42878 56924 57431 58367 58370 
58640 59957 64724 65432 68998 69575 
73488 74758 75251 77181 77440 78782 
79932 83584 83818 88723 89553 90713 
63367 94884 102555 104332 105733 
106459 110887 114011 114466 116119 
116574 119262 119321 123261 123865 
123990 128449 132209 133399 135070 
137102 138164 139111 140914 145759 
147178 149026 149506 151796 162267 
162651 162805 167688 169083 169406 
173265 177604 181530 182532 183124 
183957 183996 189980 195243 195324 
204762 204956 205099 205133 208957 

STAWKI. 
79 158 264 305 58 67 464 630 916 55 1322 77 

405 2033 282 373 533 846 73 3445 633 947 51 84 
4265 629 75 700 55 77 816 30 916 63 5160 97 290 
525 79 619 61 6047 77 86 414 42 49 532 85 692 
738 847 7257 91 332 436 547 48 788 869 968 8794 
9055 244 345 606 753 902 11 19 46 10005 156 70 
85 305 546 98 639 41 58 722 915 46 53 11142 235 
396 674 12021 182 272 541 73 645 8U 13032 288 
357 449 679 14110 50 331 449 78 736 15048 245 
64 533 50 718 823 16087 381 429 530 41 830 957 
17592 629 71 18633 19293 474 954 80 86 20125 
389 773 21102 479 618 23 732 70 894 22072 226 
68 400 3 14 50C 962 23298 426 45 68 910 24469 
840 978 92. 

25116 227 65 399 457 884 26076 131 77 219 
591 622 27027 50 133 371 436 518 58 616 713 
920)28000 118 267 561 659 834 954. 29089 .151 
55 85 268 304 19 497 763 30110 70 464 849 31109 
272 697 787 882 996 32571 671 779 841 66 909 
30'33325 89 608 20 34005 51 480 712 921 35118 
303 92 747 800 12 18 41 36154 82 231 761 817 
994 37020 98 254 371 416 40 52 59 657 740 910 
38257 325 59 98 414 913 39024 36 170 424 81 
590 656 826 40141 297 311 851 41047 122 66 375 
428 542 42177 343 608860 87 43195 706 832 955 
63 44123 497 697 739 988 45050 474 621 67 831 
917 46030 161 397 460 840 61 85 992 47298 357 
573 626 48159 212 300 24 529 642 56 858 917 
49124 284 318 505 24 49 842. 

50035 41 758 401 884 51097 300 90 401 501 33 
635 821 906 52004 378 457 682 876 940 53051 
139 510 739 54028 249 328 34 697 900 55031 71 
129 525 615 71 56435 76 523 32 90 744 57266 477 
581 690 94 814 21 61 965 58029 39 187 267 75 
383 402 538 718 94 59250 717 817 60088 368 409 
642 61002 8 142 279 474 721 64 976 62018 76 
237 575 85 751 76 858 62107 208 322 533 899 
64073 315 43 552 612 73 775 923 65191 573 674 
984 66914 67153 74 288 460 673 845 68024 475 
509 692 871 69426 591 704 70076 82 109 47 234 
75 507 54 676 904 96 71318 74 441 639 72347 
99 411 710 73309 740 890 74617 862 67. 

75491 528 787 76029 32 336 447 84 839 949 
77109 383 85 410 77 552 731 826 914 28 78251 
305 68 509 72 636 79209 307 792 882 80125 43 
397 515 46 837 81258 68 588 82211 340 788 803 
13 83176 96 218 840 985 84140 403 739 51 83 

738 988 92043 383 462 626 708 930116 540 675 
94001 17 216 509 744 861 73 95117 490 667 911 
96041 l5l 253 94 330 495 623 87 631 824 969 86 
97000 671 98565 69 99030 168 98 200 3 307 86 
513 20 25 95 717. 

100162 595 801 101336 53 431 47 504 821 
920 25 33 102073 444 583 90 756 103107 39 42 
275 354 499 624 58 929 014263 734 93 105032 96 
157 91 239 349 701 848 106203 621 52 803 993 
107324 404 32 548 616 56 108020 188 488 519 
756 841 917 109008 165 236 94 342 579 796 861 
965 110128 674 97 954 111222 340 492 522 742 
89 892 940 112143 200 44 344 601 778 113023 
191 259 464 573 608 114118 371 630 993 115038 
84 363 551 690 899 116217 450 502 942 117116 
439 599 654 819 97 996 118094 234 341 805 119219 
79 402 58 5 629 786 804 74 903 120321 71 442 
45 548 910 12118 55 74 394 479 595 806 95 122000 
155 355 81 564 629 55 123357 815 63 930 54 124372 
400 4 598 697 939 76. 

125000 18 237 51 319 126075 192 448 127339 
95 499 672 854 128228 652 129319 501 738 804 
39 130001 290 463 651 98 810 11 131218 900 12 
132163 94 336 81 825 133481 590 607 70 899 
134210 35 503 86 754 81 135107 220 824 77 136120 
728 930 137112 270 412 40 53 581 691 776 913 
138237 535 656 139356 671 964 140284 448 616 
141020 83 954 76 142012 238 482 733 865 948 82 
J43073 393 565 784 821 144019 40 470 540 617 
23 97 722 145012 28 128 339 91 612 798 889 973 
146001 158 337 85 597 661 703 31 887 947 147482 
88 684 802 146056 166 205 36 370 573 629 59 991 
149000 54 267 630 68 719 67 97 860 903. 

150609 38 73 730 835 151063 131 58 289 797 
152032 332 626 70 708 70 860 85 965 153133 570 
632 724 51 154080 198 518 663 155374 478 771 
925 53 156261 310 537 93 676 870 924 157108 286 

5-ta klasa—26-ty dzień ciągnienia. 
.397 493 623 732 158049 413 59 716 817 83 0 7 5 

Po 5.000 zł. wygra ły n - r y : 3156 17586 " 2 ° " J ? > 6 5 1 82 161007 84 187 97 636 732 43 
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918 162070 233 71 613 739 864 163002 35 209 39 
53 307 164331 549 71 876 165038 198 200 47 92 
305 43 62 549 615 42 734 857 69 954 166177 231 
89 459 699 719 84 167254 683 952 70 97 168076 
106 72 450 950 169080 103 429 541 170020 293 
644 779 930 171053 369 601 705 172006 191 413 
511 828 58 979 173236 174294 404 63 759 824 948. 

175059 69 224 95 481 741 43 802 36 176089 163 
264 321 55 560 63 963 177024 130 72 282 657 718 
22 178061 100 337 40 984 179022 120 86 251 799 

P o 5.000 zł. wygrały n-ry; 11658 
109474. 

3.000 zł. wygrał nr.: 186084. 
Po 2.000 zł. wygrały n-ry: 38021 

39895 76078 123569. 
Po 1.000 zł. wygrały n-ry: 5106 

37936 46080 69210 72898 75365 101874 
122747 131348 145330 146837 166259 

Po 600 zł. wygrały n-ry: 9552 25574 

D o w a z y a t k l c h P. T . O r a c z y L o t e r j l P a ń s t w . ! 

Wypłata wszelkich wypranycłi mtX&*&?miasł w Kan,orach 
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821 917 180293 635 99 707 844 64 181109 32 324 
618 182019 72 172 269 343 475 77 709 40 807 
968 183293 354 493 513 971 98 184106 12 19 262 
647 742 907 24 185162 95 265 97 683 948 186116 
229 531 84 187100 10 359 605 13 705 11 870 952 
188119 313 69 438 620 25 700 97 883 189114 256 
382 741 190330 529 651 711 855 191359 595 623 
51 781 192004 95 155 255 387 472 193136 97 367 
481 529 605 36 63 711 47 811 62 194196 461 657 
81 195030 220 40 74 920 196085 604 98 197061 
198139 62 276 847 84 199043 48 158 450 52 58 
747 921. 

200099 334 201235 487 576 202745 61 839 
948 203133 305 19 448 51 626 91 780 831 39 
204003 510 66 615 930 78 205147 584 688 811 46 
56 206044 249 722 85 884 207180 309 14 494 751 
896 959 208089 170 256 502 36 712 903 14 
209216 580 921. 

Po przerwie. 
25.000 zł. wygrał nr.: 194904. 
10.000 zł. wygra ł nr.: 40233. 

35833 49003 55851 71469 71594 91176 
122788 151275 162346 163064 166384 
170958. 

Po 500 zł. wygra ły n - ry : 4171 
7749 7993 9470 10218 12441 12566 18667 
22843 23198 24612 25996 33226 34574 
37635 40821 47440 49609 53359 54706 
57509 58101 65764 67952 68538 76903 
74822 79308 85938 87239 88554 94211 
95361 97155 100445 103404 105246 
106668 11359 114687 114871 115503 

121140 
138173 
156843 
163174 
180230 
191731 

208653 
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129063 
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176447 
188546 
205350 

120427 
133966 
156819 
160737 
179726 
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206056 

121440 
149289 
156912 
165747 
182033 
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152943 
157392 
171961 
184948 

193092 203895 
208801 

Wywiad śledczy w Łodzj w ostatnich 
dniach ustalił, iż sprzedawca qwoców na 
rynkach, Ignacy Kościk. zamieszkały 
przy ulicy Spacernej 6, jest jednocześnie 
groźnym bandyta i ma już na sumieniu 
znaczną ilość krwawych napadów. 

Kościk prowadził 
podwójne życie. 

Kilka dni w tygodniu wys tawał na ryn 
kach z nędznym koszem z owocami, za - . 
rabiając przeważnie bardzo skromnie, l 
resztę zaś tygodnia 

spędzał stale poza Lodzła. 
Żona jego nigdy nawet nie wiedziała 

dokąd wyjeżdża. Kościk nie zdradził jej 
właściwego celu swych wycieczek i tłu
maczył swą kilkodniowa nieobecność in 
teresami z właścicielami sadów oodmiej-
skich. W rzeczywistości zaś ,iak obecnie 
ustalono, w czasie swych rozjazdów po 
prowincji 

dokonywał on stałe napadów bandyc
kich 

i przywoził zazwyczaj do Łodzi poważ
niejsze sumy pieniężne. 

Kościk obawiał się operować na tere 
820 85304 80 680 86250 572 619 717 37 814 993 , n a < 5 7 e c , 0 w o i e w Ó d z t w a Wvieżdżal 
87510 95 620 997 88146 217 74 801 69 912 89025 n i e naszego W O j e w o a z i w a . w v j e z a z a i 
105 37 766 889 90014 157 68 235 502 52 80 602 on zazwyczaj gdzieś dalej, przeważnie 
41 45 933 90 91057 90 99 201 79 99 311 92 623 " 

Podwójne życie handlarza owoców. 
W dzień sprzedawał na rynku 

Jabłka, w nocy — rabował. 
pod Łowicz i tam obierał sobie iakąś o-
fiarę. 

Przed kilkit^ dniami, dokonał on mie
dzy innemi żJbfójnegó napadu ńa nilesz^ 
kanie księdza w Łyszkowicach (pow. ło 
wieki). 

Steroryzowal on księdza i staruszkę-
służącą i pod groźbą użycia broni 

zmusił ich do wydania mu pieniędzy 
i kosztowności. 

Policja po tym napadzie również nie 
zdołała wpaść na jego ślad. 

Kościk obawiał się już jednak dalej 
grasować i nie ruszał się już z Ło&zi. 
Handlował, jak po dawnemu, owocami, 
a całą zrabowaną gotówkę w taiemnicy 
przed żoną, 

zakopał gdzieś w polu. 
Wczoraj w nocy złożyła mu wizytę 

policja. Kościk nie spodziewał sie wpraw 
dzie aresztowania, lecz mimo to nie stra
cił zimnej krwi i poddał sie policjantom 
bez żadnego oporu. 

W czasie przesłuchaniu przyznał się 
tylko do napadu na księdza łyszkowic-
kiego, oświadczając, iż innych wypraw 
rabunkowych nia ma na sumieniu, (d) 

— D ź w i ę k o w e — 

—Dziś I dni naslppnyeh! -
Pocr. seansów o flodz. 4-c) po poł,, ost. g. 10.15, w sob,, 
i niedz. o 12 w poł. Ceny miejsc na porankach zniżone, 

W s p a n i a ł a a r c y d z i e ł o , J a k i c h m a t o . W y s t a w a 
— o J a k i e j d o t ą d n i k t n i e i m l a t m a r z y ć — 

II „Rewja Hollywoodu 
25 gwiazd polskich I amerykańskich, 15 najpopularniej 

szych przebojów muzycznych, 200 girls. 

W rolach głównych: 

H a n k a O r d o n ó w n a , K. H a n u s z , J o h n G i l b e r t , N o r m a 
S h e a r e r , B u s t e r K e a t o n , B ę s i e L o w e m ó w i po polsku 
K a r o l D a n e (S l im) , C o n r a d N a g e l , J e a n C r a w f o r d , 

A n i t a P a g e i wiele innych. 

Ehstru/agancha kreacja BUSTER KEBT0HB. 

STAWKI. 
25013 21 417 753 65 805 43 902 26063 580 

655 811 87 27507 84 693 726 28101 80 704 96 
891 29226 377 440 648 772 891 30786 98 938 31074 
160 773 863 918 32111 16 416 744 61 840 90 33101 
463 850 34097 117 539 602 810 35071 164 516 951 
36033 168 203 7 18 342 869 906 37279 347 69 
701 57 941 62 38007 45 97 577 637 50 70 39001 
51 210 643 884 95 40111 37 74 80 571 629 808 
917 41241 424 605 77 42056 191 204 553 66 818 
999 43591 764 44073 198 203 343 464 619 48 752 
45113 232 467 69 79 519 46233 313 728 954 47332 
589 762 48176 99 201 578 634 721 852 49125 322 
454 636 995 50 250 390 579 690 751 858 1100 27 
297 300 457 990 2118 562 632 738 3302 892 973 
4243 323 95 415 507 699 804 900 29 5234 93 307 
79 461 863 83 6237 393 797 7059 98 405 515 ,660 
714 48 808 8246 395 463 528 813 34 959 87 9069 
87 113 250 328 500 38 87 696 906 10050 251 83 
762 90 847 11191 324 98 423 34 568 92 657 931 
12268 365 495 860 13056 112 37 472 678 827 
943 64 14059 71 192 15016 39 114 203 9 16006 30 
64 70 358 589 17004 327 653 869 18300 645 708 
968 19058 655 719 833 953 20 20013 391 479 589 
698 774 21039 62 103 213 343 815 22089 212 50 
394 547 635 861 915 23080 880 432 992 24262 
452 576 693 868. 

50050 160 381 514 40 92 51031 90 101 98 212 
316 20 53 57 593 720 76 881 52035 429 535 86 
96 690 712 48 872 95 53067 142 462 69 598 642 
713 26 924 83 54120 85 340 442 513 723 55405 
509 20 63 837 56089 201 341 750 57054 331 444 
49 82 561 80 789 875 58247 415 32 580 734 59005 
82 138 447 652 728 802 60047 211 341 54 73 836 
61063 172 290 463 660 831 89 965 62337 596 746 
811 63045 319 85 500 9 65 687 830 905 35 52 64696 
65188 344 466 705 51 58 81 998 66015 158 93 349 
643 727 811 98 958 67022 94 246 430 570 814 
68098 123 333 504 798 990 69222 375 491 747 
925 70067 174 320 428 569 729 55 71502 683 710 
72184 343 581 847 84 967 73839 74011 304 81 526 
600 828. 

75095 106 407 609 905 76562 781 77016 126 
202 39 376 597 780 862 90 962 78026 88 131 451 
617 732 82 99 822 79284 525 51 761 63 80023 173 
436 94 714 88 886 976 98 81206 332 415 556 82 
884 922 82111 72 272 373 420 506 667 824 83317 
59 519 799 82457 411 63 507 13 27 92 624 720 
85074 900 35 86123 71 271 322 516 732 34 87083 
409 810 88176 329 64 422 634 779 89014 336 421 
654 87 897 90234 310 36 560 955 91080 132 47 
92 317 543 766 92209 515 700 93072 206 34 94 
718 43 928 57 74 94109 230 98 337 436 90 766 
866 983 95507 65 612 810 96005 305 407 53 663 
719 952 97191 208 92 467 518 20 35 998 98104 
5 80 341 790 833 99473 908. 

100056 675 748 101339 498 538 693 888 914 
102011 66 116 451 643 55 71 811 95 912 103776 
78 855 951 104107 37 294 381 615 854 105164 
958 106095 154 355 484 514 882 107161 217 49 
343 527 47 108231 93 361 64 416 700 109094 416 
98 611 734 110002 107 38 614 818 980 111071 185 
699 735 832 112028 01 229 381 401 712 113230 
302 58 485 842 943 114065 314 522 52 681 90 729 
115134 83 276 703 73 98 116073 223 584 615 745 
932 117114 212 24 78 97 777 853 89 974 118165 
70 82 209 52 76 326 406 16 613 863 929. 

119092 161 238 623 900 120081 113 278 355 
634 99 747 58 833 939 98 121594 607 955 122134 
316 64 587 665 905 83 123183 281 399 520 66 
826 124042 44 167 98 401 27 541 664 992. 

125130 600 10 12 85 860 72 126186 232 442 
520 68 605 79 733 959 127174 329 53 538 723 
69 853 128935 73. 

129167 308 130208 400 548 678 131283 434 532 
722 849 132078 532 661 763 133183 280 339 82 
471 96 651 725 33 67 989 134093 218 86 466 91 
726 135026 649 704 136012 234 311 41 618 74 
137320 802 138069 221 416 70 525 765 950 83 
139024 277 613 834 40 961 140010 32 253 338 5(1 
451 551 818 934 141030 233 962 559 888 603 34 
758 903 13 68 142009 791 143079 319 54 601 29 
92 765 883 144064 241 340 956 145532 37 672 
723 79 83 146064 171 523 852 979 147252 63 35? 
476 501 67 54 673 97 753 988 148007 317 681 765 
971 149235 368 489 758 882. 

150054 252 55 338 507 93 738 850 959 151020 
48 921 152208 588 915 153193 405.560 779 92.< 
154142 84 217 836 155035 189 219 310 14 34 823 
67 69 73 990 156076 415 51 65 767 851 157055 
117 90 412 90 539 630 983 158008 246 367 485 
520 838 901 82 159066 68 114 17 79 82 958 615 
914 160020 190 272-589 684 782 854. 

161221 501 612 66 838 162131 95 338 556 776 
163048 129 325 47 462 619 23 894 164062 682 
708 165043 63 180 316 537 38 44 625 873 953 95 
166160 85 262 72 82 402 508 75 812 167238 62.' 
874 168785 962 169017 393 498 634 736 979 
170107 23 77 254 499 599 774 884 171002 720 52 
697 935 55 172217 434 553 86 641 173006 47 80 
351 409 61 840 80 174537 41 642 890. 

175124 57 70 241 366 448 592 636 95 764 6P 
176309 522 30 646 995 177109 258 443 62 70-' 
178372 544 633 776 981 179234 76 390 627 80 
910 180129 48 82 215 33 79 304 43 670 797 801 
47 181066 113 309 415 536 833 182181 296 18300,' 
167 384 455 56 724 184547 54 635 74 768 853 
185152 238 491 628 717 186357 514 70 688 730 
808 49 55 965 187019 514 22 188216 42 441 43 
575 663 704 950 51 61 189023 133 252 82 325 
92 560 753 814. 

190075 219 582 191035 286 377 80 571 620 
830 192111 322 24 114 193125 213 400 566 194000 
100 207 73 79 559 674 833 195023 25 74 235 361 
483 568 620 196585 711 197022 243 50 707 617 
87 923 198006 45 187 452 539 83 748 956 199017 
238 462 501 80 661 753 940. 

200166 293 411 51 831 201046 120 41 96 98 
342 758 202109 244 61 471 585 923 203071 100 
343 693 729 45 79 950 204156 251 455 658 205081 
268 606 887 206128 44 61 418 698 842 933 207026 
501 208046 85 145 364 93 450 209151 483 508 665. 
• • + • • • • • • • • • • • • • • • • • a e e a s s s a s s e 

Nieście pomoc 
najbiedniejszymi 
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Pragmatyka służbowa 
dta vra€owvniFzc9wv ftomu-

n a l n i f c A . 
Pracownicy komunalni w Polsce, a 

zastęp ich liczy z górą 100.000 osób, do
tychczas nie mają ustawowo uregulowa 
nych praw ani obowiązków. 

Brak jednolitej pragmatyki służbo
wej odbija się szczególnie ujemnie w za
kresie spraw emerytalnych, uposażenio
wych, awansów i t. p. 

Rząd w drodze rozporządzenia P r e 
zydenta Rzeczypospolitej wyda wkrótce 
ustawę regulującą całkowicie Drawa i o-
bowiązki pracowników komunalnych na 
terenie całej Polski. 

Odznaczone firmy 
na m i f s f a i D i e mi^dstnnato-

d o n > e # K> j C e o d f u n r a . 
Na wystawie międzynarodowej w 

Liege odznaczono szereg firm włókienni 
czych łódzkich, przez przyznanie im me 
dali i dyplomów honorowych króla bel
gijskiego. Według otrzymanych przez 
nas informacji odznaczone zostały, za 
wystawione eksponaty, następujące fir 
my: 

Scheibler i Grohman (dyplom hono
rowy) Schlosserowska przędzalnia ba
wełny (dyplom honorowy), Krusche i 
Ender (dyplom honorowy), Societe Fer-
miere de la Czenstochovienne (dyplom 
honorowy), Widzewska Manufaktura (dy 
plom honrowy), Landau i Wedle (dyplom 
honorowy), L. Geyer (złoty medal) R. 
Biederman (złoty medal), Konwencja 
przędzalń wełny czesankowej (złoty me
dal), K, Eisert (srebrny medal). (i). 
OOOOCXOCXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXX]0 

„EXPRESS WIECZORNY,, 

Reforma szkolnictwa średniego. 
Redukcja programu i wyeliminowanie uczniów mniej zdolnych. 

Uchwały międzynarodowego kongresu nauczycielstwa. 
Od pewnego czasu rodzice i lekarze 

szkolni zwracają uwagę na nadmierne 
przeciążenie młodzieży zajęciami szkol-
nemi. W wyniku tego przeciążenia wie
le clitopców i dziewcząt zapada na zdro
wiu, Stąd też znaczny odsetek uczniów 
i uczenie pozostających na druei rok w 
tej samej klasie, oraz „ścinających" się 
przy egzaminach maturalnych. 

Ostatnio, jak już donosiliśmy, władze 
szkolne rozpoczęły prace nad reorgani
zacją programu szkolnego. Pewne zmia
ny już zostały wprowadzone w życie na 
początku ubiegłego i bieżącego roku 
szkolnego. P race te nie zostały jednak 
jeszcze zakończone i odbywają się w dal 
szym ciągu. . 

Z tego też względu niezwykle intere
sujące dla szerokiego ogółu sa uchwały, 
powzięte na międzynarodowym kongre
sie nauczycieli szkół średnich, iaki od 
był się ostatnio w Brukseli. Koneres zaj 
mował się właśnie sprawa przeciążenia 
młodzieży szkolnej, zaś rezolucje swe 

przekazał ministerstwom oświecenia pu j niem ucznia, nie prowadzącej do żadne 
blicznego wszystkich krajów, które wy
stały swych delegatów na ziazd. 

Rezolucje te, które służyć mają jako 
wytyczne przy pracach nad reorganiza
cją szkolnictwa, zasługują na iaknajwięk 
szą uwagę, gdyż wprowadzają szereg za 
sadniczych zmian, mogących wywrzeć 
decydujący wpływ ha kształcenie się 
młodzieży w szkole. 

Wpierwszym rzędzie, jak stwierdza 
ją delegaci polscy na kongres, przyjęta 
została zasadnicza rezolucja, że naucza
nie w szkole średniej nie powinno da
wać uczniom nic poza ogólnym wykształ 
cenieni. Ma ono za zadanie przygotowa
nie ucznia do wyższych studiów, nie ma 
jednak potrzeby uczyć rzeczy specjal
nych, zupełnie niepotrzebnych, które po 
opuszczeniu przez ucznia szkoły, nie 
przydają się nigdy w życiu. Z teeo wzglę 
du w szkołach ogólnokształcących nie 
należy wprowadzać żadnej specjalizacji, 
zupełnie szkodliwej, i, po za obarczę-

Fabrykant-podpalacz. 
Grozi mu 8 lat ciężkiego więzienia. 

Przed kilku dniami aresztowano w 
Łodzi Ludwika Wachowskiego, właści
ciela domu przy ulicy Cymera 7 i znaj
dującej się w tej kamienicy, nieczynnej 
już od dwóch lat, fabryki trykotaży. 

W Ł A D Y S Ł A W LUDWIK EVERT 

POZA FRAZESEM I DEMAGOGJĄ 
(NA MARGINESIE DYSKUSJI USTROJOWEJ). 

Nakładem dwutygodnika „Naród i Wojsko". •— Dena 2 zł. 
Do nabycia wszędzie, 
Z g łosów prasy: 

„. .zagadnienie roli jednostki i masy w historji nie jest kwestją nowa, 
lecz W ł . Ludwin* Evart potrafił oświetlić je oryginalnie i ująć indywidualnie.. 
Jego ciekawe wywody, stające niejednokrotnie na granicy paradoksu, zasługują 
na uważne przeczytanie i poważne prrzemyślenie". (Echo Tygodnia). 

„Władysław Ludwik Evert, jes t to nazwisKo, Którego prezento
wać czytelnikom nie potrzeba... Co do treści, jaką książka Everta daje, to 
ta stanie się niezawodnie szczególnie cenną .." (Unja). 

.Autor jest ciętym, pełnym temperamentu publicystą-polemistą... dla 
którego wnikliwa analiza przeiawów i zjawisk historycznych, jest źródłem 
oceny teraźniejszości". (Kurjer Poranny). 

„Święte prawo rozkazu, idea Posłuchu i jasna prawda miecza — 
to fundament, na którym opiera Wł. L. Evert swe koncepcie ustrojowe... 
Niecodziennem jest zjawiskiem owa jędrność i lekkość słowa, którem operuje 
autor". (Dziennik Lwowski) . 

„Doskonały stylista, panujący nad tematem i nad słowem, miażdży 
wprost przeciwników, zmuszając do poddania rewizji naibardziej zakorze-
n one poglądy. Aktualny temat ustrojowy... stał się przyczynkiem do nowe
go światopoglądu'*. (7 Oni). 

Aresztowano go pod zarzutem podpa 
lenia tej fabryki. 

Wczoraj w wyniku całkowicie już u-
kończonego śledztwa, Wachowskiego 
przewieziono do więzienia przy ul. Ko
pernika. Władze ustaliły niezbicie, iż 

Wachowski osobiście podpalił swą 
fabrykę. 

W dniu 3 b . m. w godzinach wieczór 
nych umieścił on w nieczynnym zakła
dzie fabrycznym pięć drewnianych na
czyń, napełnionych nafta i kilka skrzyń 
ze sianem, a następnie 

wzniecił ogień. 
Gdyby na miejsce pożaru natych 

miast nie przybyła, zawezwana przez do 
zorcę straż ogniowa, 

pastwą płomieni padłaby niechybnie 
cała kamienica 

w której zamieszkuje kilkunastu loka 
torów. 

Wachowskiemu grozi surowa kara do 
8 lat ciężkiego więzienia. 

Jak ustalono podpalił on fabrykę z za 
miarem uzyskania premji asekuracyjnej 
w wysokości 2,800 dolarów. 

go celu. 
Kongres stanął na stanowisku, że we 

wszystkich niemal państwach programy 
szkolne nie odpowiadają swemu orzczna 
czeniu, żc są zbyt przeładowane rze
czami zgoła zbytecznemi. Z tego też 
względu kongres nauczycieli szkół .' ed-
nich wysunął następujące dezyderaty 
pod adresem najwyższych władz szkol
nych państw europejskich: 

Należy podnieść poziom nauczania w 
szkołach powszechnych w ten sposób, 
aby absolwenci ich byli zupełnie przygd 
towani do studjów w szkole średniej. 
Obecnie bowiem zdarza sie często, że 
młodzież, kończąca szkoły powszechne 
i przechodząca do szkół średnich, nie 
może się uporać z programem co dopro
wadza do tego, że po roku czv dwuch 
zmuszona jest powtarzać kurs w tej ra-
mej klasie. 

Następnie kongres zwrócił uwagę na 
to, by do szkoły średniej uczęszczali wy 
łącznie uczniowie zdolni. Jest to być mo 
że niesprawiedliwość w stosunku do ucz 
niów mało uzdolnionych, jednakże kon
gres wychodzi z założenia, że tacy ucz
niowie powstrzymują bieg prac młodzie 
ży szkolnej i dlatego kardynalna zasadą 
podniesienia nauczania we wszystkich 
szkołach jest, aby uczniowie niezdolni, 
którzy stale wykazują niedostateczne 
postępy w naukach byli zupełnie wyeli
minowani ze szkoły średniei. 

Wreszcie najważniejszym postulatem 
kongresu jest, aby liczba uczniów w kia 
sach została racjonalnie ograniczona, po 
nieważ zbyt wielka ich ilość doprowa
dza do tego, że uczniowie czynią małe 
postępy w naukach, gdyż uchylają się z 
pod kontroli obserwacyjnej profesora. 
Najważniejszą zaś rzeczą jest. aby licz
ba godzin została tak ograniczona, iżbv 
uczniowie poważniejsi mieliby czas od* 
dawać się pracy indywidualnej noza pra 
cą szkolną. W końcu zwrócono uwagę 
na to, że dążeniem wszystkich szkól śred 
nich powinno być przerabianie wszyst
kich zadań w ciągu godzin szkolnych, a 
jaknajmniej w domu. 

Wskazania powyższe, jak informują, 
będą poważnie rozpatrzone przy pra
cach nad reorganizacją naszego szkol
nictwa. (—is.) 

]anfia\ 
PASTYLKAC dla trehrorm 

ftrxexl 
zaftaleniem gardła i zaziębienian 

Porucznik, skazany za szpiegostwo, 
stanął ponownie przed sądem wojskowym 

oskarżony o nadużycia pieniężne, popełnione w Skierniewicach. 
• m r> 1"1 .«_.__ I • 1 t • J _ Przed dwoma laty aresztowano w 

Grudziądzu porucznika Józefa Kopale, 
oficera żywnościowego, 26 p.a.p. w 
Skierniewicach. Stwierdzono bowiem, 
iż por. Kopała 
usiłował sprzedać agentom niemieckim 

pewne tajemnice wojskowe. 
Sprawę Kopali rozważał sąd gru

dziądzki przy drzwiach zamkniętych. 
Kopale skazano na 

10 lat ciężkiego więzienia 
i degradację do zwykłego szeregowca. 

W czasie, gdy skazany począł już od 
siadywać wyznaczoną mu katę, do wy
działu żandarmerji ministerstwa spraw 
wojskowych zgłosił się porucznik rezer
wy Józef Kropkiewicz, który zeznał pro 
tokularnie, iż Kopała pełniąc funkcje 
oficera żywnościowego w Skierniewi-
cach, 
dopi KIO poważniejszych nadużyć pi® 

niężnych. 

Por. rez. Kropkiewicz w tym czasie 
również pełnił służbę w Skierniewicach, 
to też zdołał zaobserwować pewne fak
ty, świadczące zupełnie konkretnie o ma 
chinacjach por. Kopali. 

Władze wojskowe, opierając się na 
zeznaniach por. rezerwy Kiopkiewicza 
wszczęły w całej tej sprawie dochodze
nie, w wyniku którego postawiły skaza
nego już na 10 lat Kopale w stan oskar
żenia w związku z popełnionemi naduży 
ciami. 

Ustalono bowiem, iż 
Kopała fałszował najrozmaitsze kwity 

żywnościowe, 
wydawał szeregowym mniejsze racje pro 
wiantowe i sprzedawał na własną rękę, 
przywożone przez dostawców, zapasy 
żywności. 

Skarb państwa skutkiem jego machi
nami poniósł straty sięgające sumy 27 ty 
sięcy złotych. 

Kopała, przewieziony z więzienia z 

Grudziądza, stanął wczoraj przed łódz
kim wojskowym sądem okręgowym, k tó
ry sprawę tę rozważał pod przewodni
ctwem sędziego pułkownika Orskiego 

Oskarżał prokurator kapitan Mitow-
ski. Bronił adw. Knepel. 

Kopała na sprawie przyznał się do 
nadużyć. Opowiadając bardzo szczegóło 
wo o całem swem życiu, twierdził, że od 
15 roku życia walczył na froncie, jako 
ochotnik i zawsze cieszył się wielkiem 
uznaniem swych przełożonych. W Skier 
niewicach, dokąd został przydzielony w 
roku 1924, 

zgubiły go kar ty 
Ci, którzy go wciągnęli do hazardowej 
gry przyzwyczaili go stopniowo do hu
laszczego trybu życia. Stracił wówczas 
zupełnie godność osobistą i począł się 
staczać coraz niżej. 

Sąd, po zbadaniu świadków, wydał 
wyrok, mocą którego Kopała został ska 
zany na rok i 3 miesiące więzienia. 

W stroju Adama 
ftiegł n r z e s u f i c e miasta. 

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych przechodnie na ulicy Franciszkań
skiej byli świadkami niecodziennego 
„widowiska". 

Środkiem jezdni w stronę ulicy Brze
zińskiej biegł prawie nagi jakiś młodzie
niec lat około 23 wydając co chwilę ja
kieś niesamowite okrzyki. 

Za biegnącym młodzieńcem, rzuciło 
się w pościg kilkunastu uliczników, któ
rzy obrzucali go kamieniami i grudkami 
ziemi. 

Przechodzący ulicą Brzezińską iunk-
cjonarjusz 3-go komisarjatu zatrzymał 
biegnącego poczem zarzuciwszy na .iic-
go swój płaszcz, siłą doprowadził go vic 
komisarjatu przy pomocy przechodniów. 

Jak się okazało, młodzieńcem ov,^ a 
był chory umysłowo, podający się z». 
„Janka". Do nieszczęśliwego młodzień
ca zawezwano pogotowie ratunkowe, 
którego lekarz po zastrzyknięciu chore
mu jakiegoś środka uspokajającego, pn.-
wiózł go narazie do Zbiorni Miejskiej, 
gdzie będzie przebywać do czasu załat
wienia wszelkich formalności w zwiąrku 
z umieszczeniem go w szpitalu dia umy
słowo - chorych w Koohanówku. (p). 
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Kartele włókiennicze w Niemczech. 
Komitet ankietowy w Niemczech ogło

sił niedawno wyniki swych badań o kar
telach w przemyśle włókienniczym. 
Z wyników tych uwidacznia się, jak 
różnorodność form kartelowych, tak i 
wielostronność działalności kartelowej 
w przemyśle włókienniczym. Najbar
dziej rozpowszechniony jest typ karte
lu kondycyjnego, czyli normującego 
warunki sprzdaży. Niektóre branże, jak 
lufowa, lniana i nici bawełnianych do 
szycia zdołały zorganizować stosunko
wo zwarte syndykaty, które jednak nie 
mają tak ujemnego wpływu na ceny 
sprzedaży, jak znane syndykaty w pdze-
dzalnictwie. 

Pol i tyka cen w syndykatach włókien
niczych sprowadza się dlatego prze
ważnie do ograniczenia rozmiarów pro
dukcji. Ten sam cel postawił sobie Zwią
zek południowo-niemieckiego przemysłu 
bawełnianego, który stara się jednocze
śnie ustalać zapomocą systemu dekla
racji cen i list obliczania cen, wynagro
dzenie (lon) za uszlachetnienie. Jako 
typowy przykład może tu służyć 36 kar
teli z przemysłu włókienniczego uszla
chetniającego, których 741 członków 
przważnie pracuje na lon. Jednocześnie 
niemiecka konwencja sukiennicza ogra
nicza się jedynie normowaniem stosun
ków handlowych i kredytowych. 

Przyczyną zaostrzonej kartelizacji w 
przemyśle włókienniczym są, jak wogó
le, (również trudności wywołane nad
produkcją. Do uregulowania podaży i 
popytu syndykaty dążą zapomocą za
kazu budowy nowych zakładów, wzgl. 
rozszerzenia istniejących. 

We wszystkich zbadanych kartelach 
daje się zauważyć silne dążenie do kon
centracji, która w syndykatach była po
łączona z dalszą specjalizacją i racjona
lizacją produkcji. Środki stosowane 
przez kartele obejmują w znacznie więk
szym stopniu organizację zbytu, jak 
usprawnienie środków produkcji. 

Przemysł włókienniczy uszlachetnia
jący, jako bardzo wyspecjalizowany I 
oddalony od rynku zbytu, niema wpły
wa na koniunkturę i na zbyt, i dlatego 
wymaga dla zabezpieczenia swej ren
towności innych środków organizacyj
nych, jak np. przemysł bawełniany, w 
którym zysk fabrykacyjny wskutek 
przeważającego wpływu cen surowca 
ma znacznie mniejszy wpływ na cenę 
przędzy, jak zysk kupiecki. Dlatego też 
przemysł uszlachetniający stosuje bar
dziej sztywne środki organizacyjne. Dla 
zabezpieczenia jednolitych i większych 
obstalunków pracuje on, poza premjami 
od partji i obrotu, stosując specjalne 
zobowiązania rewersowe oraz rabaty 
(Treurabatte). 

Polityka rabatów w poszczególnych 
kartelach również wykazuje zasadnicze 
różnice. W przemyśle uszlachetniają
cym są one ściśle określone, stałe. W in
nych branżach, np. w fabrykacji nici do 
szycia, rabaty te zmieniają się w zależ
ności od zmian cen angielskich przędzy, 
od kategorii odbiorcy i rodzaju poszcze
gólnych gatunków. 

Jeszcze większe różnice występują 
odnośnie do sposobu zbytu. W fabry
kacji nici do szycia, z powodu rozpro
szenia popytu i trudności indywidualne
go werbunku, doszło do częściowego 
stworzenia artykułów określonych „ma
rek". 

Strukturalne zmiany w organizacji 
handlu miały silny wpływ reakcyjny na 
działalność karteli. Wyjątek stanowią 
pod tym względem Spółka sprzedaży 
przędzy lnianej (Leinengarnvertriebs-
gesellschaft) oraz Związek przemysłu 
bawełnianego w południowych Niem
czech, które przeważnie dostarczają 
przędzy dalszym przetwórcom, którzy 
w większym stopniu, niż handel są za
interesowani stałą podstawą kalkulacyj
ną. "v\{ przemyśle włókienniczym uszla
chetniającym w związku z odsunięciem 

na drugi plan handlu hurtowego oraz 
z wprowadzeniem nowych tekstylij i 

szybszą zmianą mody, jak również z 
zwiększonemi wahaniami konsumpcji, 
ogromnie zmalały obstalunki. Wywoła
ło to nietylko obostrzenie skutków 
zmian koniunktury, ale i wzmogło to 
znacznie tendencję do zabezpieczenia so 
bie większych i jednolitych obstalun
ków, zapomocą zwiększonego przymusu 
organizacyjnego. 

Szczególna walka toczy się ob:cnie 
w sprawie detalistów w branży sukien-
niczejw łonie niemieckiej konwencji su-
kienniczej, wskutek zniesienia w 1924 r. 
umowy z hurtownikami, co nastąpiło ze 
względów cywilno- i kartclowo praw
nych. 

Sprzeciwy odbiorców skierowane są 
g n n r B H H r a r n r M B s r * - " 

mniej przeciw kartelom, które uznane 
są jako gwarantujące zdrową podstawę 
kalkulacji, jak przeciw poszczególnym 
środkom kartelowym lub przepisom wy
konawczym. W stosunku do konwencji 
sukienniczej, odbiorcy głównie przeciw
stawiają się działalności wspólnego in
kasa, które jednak dało wielkie korzy
ści przemysłowcom. W walce o warun
ki sprzedaży i dostawy decydujące zna
czenie ma bieżąca sytuacja koniunktu
ry. Żądanie odbiorców przedłużenia 
terminu pokrycia do 90 dni musiało być, 
w uznaniu warunków rynku, uwzględ
nione, jak przez Związek przemysłu ba
wełnianego w południowych Niemczech 
tak i przez konwencję włókienniczą. 

Wymiar podatku od dochodu. 
Ważność odwołania.—Wątpliwości w zezna
niach i wyjaśnieniach. — Wyrok Trybunału 

Administracyjnego. 
W związku z uskutecznioneini iuż 

wymiarami podatku dochodowego na 
rok 1930 nakazy płatnicze będą rozsyła 
ne do dnia 1 listopada. Osoby, które w 
terminie złożyły zeznanie, a którym wy 
mierzono podatek wyższy, aniżeli wyni
ka ze złożonego zeznania, mają możność 
zgłoszenia odwołania. Odwołania są 
szczególnie ważne w tych wypadkach, 
gdy w międzyczasie od złożenia zezna
nia do otrzymania nakazu płatniczego 
nie otrzymały.z urzędu skarbowego we 
zwania do udzielenia dodatkowych wy
jaśnień do nasuwających się władzom 
skarbowym wątpliwości w zeznaniu. 

** 
1 * 1 Art. 63 ustawy o podatku dochodo

wym przewiduje, iż podstawa dochodu 
nie może być przyjęta odmiennie od zło 
żonego zeznania, jeżeli płatnikowi nie 
dano możności do udzielenia przedtem 
wyjaśnień władzy wymierzającej poda-

1 Ani grosza kredytu 1 
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pondentów w kraju i zagranicą • 
CEGIELNIANA 15, tel. 129-30, dawniej # 

Wólczańska 17. Z 

tek. Dopiero gdy płatnik nie dopełni te
go warunku wymiar następuje na pod
stawie danych jakiemi władza rozporzą
dza. Podana zasada w wielu wypadkach 
nie jest stosowana, a przedstawianie 
płatnikom wątpliwości nie są konkret
nie ustalone, co do faktycznych uchy
bień w zeznaniu, tak że podatnik otrzy
mawszy nakaz płatniczy, nie wie ż jakie 
go powodu wymierzono mu podatek zna 
cznie wyższy, niżby wypadał z zeznane-
go dochodu.. 

Zazwyczaj jednak władze skarbowe 
przesyłają prawie wszystkim płatnikom 
jednakowe szablonowo wystylizowane 
wątpliwości. Następnie, nie oglądając 
się na odpowiedź lub nie biorąc jej pod 
uwagę, przystępują do wymiaru. Na za
pytania zaś płatników zasłaniają się 
przedtem art. 66 ustawy twierdząc, iż 
odpowiedź nie usunęła przedstawionych 
wątpliwości, Zaznaczyć należy, że u s t2r 
ki są postawione tak ogólnikowo, że 
wielokrotnie ścisłej odpowiedzi na nie 
udzielić nie sposób. Nadto w myśl wyro 
ków Najwyższego trybunału administra 
cyjnego z 17 maja 1928 r. L. rej. 3951-27 
i z dnia 29 maja 1929 r. 3592-27 płatniko 
wi musi być podane przed wymiarem do 
wiadomości, które z jego odpowiedzi 
władza uważa za niewystarczające oraz 
z jakiego powodu. Zasady tej jednakże 
popadłszy nie ze swej winy w zaoczność 
najczęściej się nie przestrzega i płatnik 
musi ponieść wszystkie dotkliwe jej kon 
sekwencje. c. 

Z przemysłu iedwafyiego. 
Wczoraj odbyło się posiedzenie zrze

szenia przemysłowców branży towarów 
jedwabnych. Przewodniczącym zrze
szenia jest p. Edward Babiacki. prezes 
krajowego związku przemysłu włókien
niczego. 

Zrzeszenie skupia wszystkie czołowe 
placówki przemysłu jedwabnego. Celem 
zrzeszenia jest uzdrowienie stosunków, 
panujących w tym przemyśle. Członko
wie zrzeszenia pp. Babiacki i Herman 
Sculze byli ostatnio zagranica i tam per
traktowali z dostawcami wzgl. wykoń-
czalnikami celem przyciągnięcia ich do 

wspólnej akcji. Do zrzeszenia należą 
wyłącznie firmy żywotne, oparte na so
lidnych podstawach finansowych. 
Narazie zrzeszenie nie będzie normowa
ło kontygentu produkcji ani cen wyro 
bów poszczególnych. Działalność zrze
szenia skierowana jest na odbudowe za
ufania zagranicy do przemysłu łódzkie
go. W tym kierunku współpracować ma 
ją z zrzeszeniem kontrachenci zagrani
czni. 

WykoAczalnle I f arbf arnle. 
W ostatnich tygodniach farbiarnie i 

wykończalnie : zrzeszone w związku, za
trudniały 4,621 robotników, w tem 4,187 
przez 6 dni w tygodniu, zaś 434 D r z e z 5 
dni w tygodniu. 

Wykończalnie towarów wełnianych 
męskich zatrudnione są intensywnie, na
tomiast apretury materiałów damskich, 
b. słabo. 

Ogólna sytuacja wykończało i far-
biarń okręgu łódzkiego jest nadal niepo
myślna. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool, 7 października. 

Bawełna amerykańska, zamknięcie: styczeń 
5.59, luty 5.64. marzec 5.70, kwiecień 5.73, maj 
5J9. ćz.erwieć "5.82, lipiec 5.86, sierpień 5.89, 
wrzesień 5.92, październik 5.45, listopad 5.48, 
grudzień 5.54, loco 5.61. 

Liverpool, 7 października. 
Bawełna egipska, zamknięcie: styczeń 

8 61.marzec 8.79, maj 8.94, Upiec 9.05, listopad 
8.59, grudzień 8.55, loco 9.60. 

AIcksandrja, 7 października. 
Bawełna egipska, zaniknięcie: Sakellaridls. 

styczeń 18.39, marzec 18.92, lipiec 19.18, listo
pad 17.99. 

Ashmouni: luty 12.24, kwiecień 12.50, paź
dziernik 11.26, grudzień 11.08. 

Nowy York, 7 października. 
Bawełna amerykańska, zamknięcie: styczeń 

10.36, październik 9.97, listopad 10 05, grudzień 
10.27. loco 10.15. 

Kontrakfy południowe: styczeń 10.43, luty 
10.44, marzec 10.35, kwiecień 10.64, maj 10.75, 
czerwiec 10.82, lipiec 10.91 sierpień 10.83 paź
dziernik 10.00, listopad 10.05, g.udzień 10 25. 

Nowy Orlcans, 7 października 
Bawełna amerykańska^ zamknięcie: styczeń 

i0.35, marzec 10.55, maj 10.72 lir>k--' 10.r-y paź-
drernik 9.96, grul' .vń 10.25. 'o:r> 10 00. 

Upadłości i nadzoru. 
W dniu wczorajszym wpłynęło poda 

nie do Wydziału Handlowego o udziele
nie odroczenia wypłat firmie „J. Rożen 
tal", Piotrkowska 156, fabryka poń
czoch, rękawiczek i trykotaży. Firma 
istnieje od 30 lat. Od śmierci właściciela 
firmy Jakóba Rozentala, fabrykę objęli 
spadkobiercy. Firma zatrudnia 120 ro
botników. Jak wynika z załączonego bi 
lansu, przedsiębiorstwo czyniło duże 
obroty, cieszyło się zawsze wśród kra
jowej i zagranicznej klijenteli jaknajlep-
szą opinją. Od dłuższego jednak czasu 
firma Rozental odczuwa bardziej kryty
czną sytuację ekonomiczną w tem. że 
brak płynnej gotówki oraz dyskonto w 
bankach jest bardzo szczupłe i w dodat
ku nie dopisał sezon zimowy, wskutek 
czego dużo towaru pozostało na skła
dzie. 

Towary obliczone po cenie własnych 
kosztów w ogólnej sumie złotych 
182.075, dłużnicy z otwariego rachunku 
oraz weksli protestowanych w sumie 
167.692 złotych inwentarz lab yczny, po 
potrąceniu amortyzacji W sumie 140.270 
złotych, weksle znajdujące się w portfe
lu — złotych 12.126, s u r o w e w postaci 
pzędzy i różnych dodatków — złotych 
sA.lZO, oraz inwentarz biurowy w ogól
nej sumie złotych 11.573. W tsn sposób 

aktywa łącznie wynoszą 549.868 zło- jednak konjunktura w porównaniu z ok-
tych, Stan bierny firmy zamyka się su- resem z przed nadzoru znacznie się po 
mą 310.574 zł., czyli nadwyżka wynosi 
239.294 zł. W planie sanacyjnym tirma 
„Rozental' 1 podkreśla, iż jak widać ze 
stanu rachunków, aktywa pokrywają w 
zupełności pasywa, a nawet przewyższa 
ją je o 239.294 zł. 

Firma po wyłuszczemu tyci- wszyst
kich danych, prosi Sąd o uizielcnie od
roczenia wypłat na przeciąg trzech mie
sięcy 

** 
Na tejże sesji zatwierdzony został 

układ pomiędzy firmą „J. Perle" wyrób 
towarów wełnianych tvz\ ul. Piotrkow
skiej nr. 20, a jej wierzycielami. W listo
padzie r. ub., firma Perle wniosła poda
nie do sadu o udzielenie jej odroczenia 
wypłat. Bilans firmy zamykał się sumą 
około 352.000 zł. Sąd w dniu 30 listopa
da 1929 r. udzielił o d l e ż e n i a wypłat na 
przeciąg trzech miesięcy mianując sę
dzią komisarzem sędziego handlowego 
St. Jarocińskiego, zas nadzorcami sądo
wymi apl. adw. Bergu a i Hersza Habe
ra. Jednakże już w lucyn r.b. wpłynęło 
nowe podanie firmy o o.warcie postępo
wania układowego. 

W czasie trwania nadzoru spłaciła 
firma „Perle" przeszło 22.000 złotych, 

gorszyła. Towar spadł o przeszłe 25 
p roc , zaś ilość protestów znacznie wzro 
sła. Weksle z wystawienia niewypłacal
nych dłużników znajdują się jeszcze w 
obiegu i systematycznie wracają z pro
testami. 

W tych więc warunkach, firma prze
widuje, iż nie będzie mogła zaspokoić 
wszystkich wierzycieli w pełnych 100 
p roc , ponieważ obligo wynosiło przesz
ło 160.000 zł., z których 60 proc. wróci
ło z protestami, zaś straty na towarze 
wynoszą 25 p roc , firma proponuje na
stępujące warunki układowe: wszystkie 
należności zostaną równomiernie zmniej 
szone o 30 p roc , t. j . będą ustalone na 
70 p roc , należne sumy będą płatne w 
ciągu półtora roku w równych ratach, 
przyczem pierwsza rata płatna będzie w 
trzy miesiące po zatwierdzeniu układu 
przez sąd. Ponieważ na zebraniu wierzy 
cieli sprzeciwu nie było, sąd zarządził 
otwarcie postępowania układowego. 

Wreszcie na ostatniej sesji został 
przez sąd zatwierdzony układ pomiędzy 
firmą Perle, a jej wierzycielami, uchyla
jący jednocześnie wyrok z dnia 30. 1.1 
1929 r. w przedmiocie odroczenia wy
płat. 
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Giełda pieniężna. 
Warszawa, 8 października. 

Na dzisiejszem zebraniu giełdy walu
towo - dewizowej w Warszawie obroty 
były zmniejszone przy tendencji u.a de
wiz zarówno europejskich jak New Yor
ku bardzo słabej. Dolarem gotówkowym 
obracano po kursie 8.95 i pół; wypłata 
telegraficzna na New York fkabei) 8-922. 
W obrotach międzybankowych cewizy 
fla Berlin 212.22. Notowano dewizy: Bruk 
sela 124,45, Amsterdam 359.78, Buka
reszt 5.31, Londyn 43.34, New York 
8-912, Oslo 238.66, dewizy na Paryż i go 
tówka — 34,99 i pół, Praga 26.47, Sztok 
holm 239,68, Zurych 173-35, Wiedeń 
125.81, Medjolan 46.72 i pół. W obro
tach prywatnych dolar gotówkowy usta 
bilizował się na poziomie kursu olicjalns 
go; rubel złoty 4.76, ruble srebrny 1.82, 
bilon 0.86, czerwoniec 6.50 — prz> ten 
dencji zniżkowej. Kurs urzędowy 1 gra
ma czystego złota 5.9244. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym panowa 
ła tendencja mocniejsza, głównie dla 
akcyj Banku Polskiego. Obroty stosunko 
wo niewielkie. Notowano: Bank Polski 
163.50—164.50, Bank Dyskontowy 114, 
Modrzejów 8, Starachowice 12 i oół. 

PAPIERY PROCENTOWE. W gru-
pie papierów państwowych słabsza była 
pożyczka inwestycyjna, dla pozostałych 
tendenq'a utrzymana. Notowano: 4 proc. 
premjowa pożyczka inwest. 107.bu -106. 
3 premjowa pożyczka budowlana 50, 5 
proc. poż. konwersyjna 55.50. 6 p r o c 
poż. dolarowa 79, 8 proc. Listy zastaw
ne Banku Gospodarstwa Krajowego 
94.00 (161.68), 8 proc. obligacje Banku 
Gosp. Kraj. 94.00 (161.68), 7 proc. L.Z. 
Banku Gosp. Kraj. 83.25 (w proc) , 7 
proc. obligacje B.G.K. 83-25 (w proc), 
8 proc. L.Z. Banku Rolnego 94.00 (161.68 
7 proc. L.Z.Banku Rolnego 83-25 (w proc 
W dziale prywatnych papierów lokacyj
nych panowała tendencja dość mocna, 
a zwłaszcza dla papierów prowincjonal
nych. Obroty naogół zwiększone. Noto
wano; 4 i pół proc. L. Z. Ziemskie 52 75 
—53, 5 proc. L.Z. m. Warszawy 56 25— 
56.50, 8 proc. L. Z. m. Warszawy 74— 
74.75, 8 proc. L. Z. m. Kalisza i m. Piotr, 
kowa 64.25, 10 proc. L.Z. m. Siedlec 79 
— 78.50, drobne tranzakcje i nienotowa-
ne; dolarówka po kursie 57.50 i 4 i pół 
proc. listami m. Warszawy po 52.50. 

9.X 

Nowy sensacyjny wynalazek. 
Inżynier angielski zbudował auto podwodne. 

Niema bodaj tygodnia, by ludzkość 
nie dowiedziała się o jakimś nowym w y 
nalazku, posiadającym niekiedy kolosal
ne praktyczne znaczenie. Wiek XX sta
je się prawdziwym wiekiem cudów i u-
rzeczywistnionych fantazji. 

Oto z Anglji nadeszła wieść, która 
nie przebrzmi bez echa. Wybitny tech
nik angielski Simon Lake, po wielu la
tach pracy zdołał skonstruować samo
chód, którego właściwością jest, że mo
że biec po ziemi tak samo jak i pod wo
dą, po dnie morskiem. Jest to potocze
nie Lodzi podwodnej z samochodem — 
urzeczywistnienie jeszcze jednej fanta
zji wielkiego pisarza Juljusza Vernego, 
którego bohater, komendant takiego sa
mochodu „Nautilusa" kapitan Ncmo cią
gle jeszcze zachwyca czytającą mło
dzież. 

Samochód Simona Lake istotnie przy 
pominą swą budową fantastyczny sta
tek kapitana Nemo. Wielkie okna poz
walają na dokładną obserwację całego 
życia podmorskiego. Potężne reflekto
ry oświetlają podwodne przestrzenie i 
pozwolą na dokonanie zdjęć fotograficz
nych. W razie potrzeby dłuższego prze 
bywania pod wodą z okrętu macierzyste 
go można będzie za pomocą specjalnych 
rur doprowadzić świeże powietrze i po
żywienie. 

Trudno wyobrazić sobie bardziej do
niosły wynalazek, który pozwoii uczo
nym na przebywanie pod wodą całemi 
tygodniami i przeprowadzenie naprawdę 
dokładnych i szczegółowych badań nau 
kowych. 

Samochód nie musi być stale związa 
ny ze swym statkiem macierzystym. Mo 
że zupełnie się od niego odłączyć i przy 
pomocy t. zw. wstęg gąsiennicowych 
poruszać się swobodnie po dnie mor-

skicm. W tym celu posiada on silny mo 
tor gazolinowy, niewrażliwy na działa
nie wody. 

Oprócz wielkiej wagi odkryć nauko
wych wynalazek LAKE może mieć rów 
nież nie poślednie gospodarcze znacze
nie. Wiadomo, że pod dnem morskiem 
znajdują się w wielu miejscach wielkie 
złoża rud metalowych, węgla, a przede
wszystkiem nafty. Technika ma sied
miomilowe buty. To, 1 co wczoraj wy
dawało się jeszcze utopją, dziś już jest 
rzeczywistością. Podwodny samochód 
— wczoraj jeszcze mrzonka, za kilka 
tygodni spuści się no dno oceanu atlan-
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KOMUNIKATY SPORTOWE. 
Jak już donosiliśmy pokrótce „Pol

skie Radjo" chcąc wśród szerokich 
warstw społeczeństwa wzbudzić zamiło
wanie do sportu ostatnio coraz częściej 
nadaje różnego rodzaju audycje spor
towe. 

Ze swej strony rozgłośnia łódzka 
„Polskiego Radja', chcąc przyczynić się 
do pogłębienia tego zadania rozpoczęła 
nadawanie własnych komunikatów spor
towych, które wygłaszane będą w 
czwartki i niedziele. 

Dział ten prowadzony jest przez ko
mendanta okręgowego ośrodka wycho
wania fizycznego, porucznika Wosko-
wicza. 

Na treść komunikatów sportowych 
tyckiego." Być może tedy, w niedalekiej! """,77""'"" - • — • r - - ' - ' 
przyszłości wynaleziony zostanie r ó w - ' ^ ^ h

s l ? ffiSJ\LZ T0zsr^k .f°ot 

nież sposób wydobycia z dna morskiego' ^'^f , ' ^ k o a t l e t y c z n y c h w.ado-
tych niezmierzonych naturalnych b o - " 
gactw, jakie tam się znajdują. 

Wynalazek Simona Lake stanowi 
jedno z wiekopomnych odkryć mają
cych służyć ludzkości. K R . 

Dr. Ludwik Falk 
p o w r ó c i ł . 

Choroby skórne i weneryczne 
Nawrot 7, tel. 128.07 

od 1 0 - l z i od 5—7. 

NAJSTRASZLIWSZA ZBRODNIA, TO 
ZABRAĆ DUSZĘ DZIECKA — WY

DRZEĆ MU MOWĘI 

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkol
nictwa zagranicą", na konto P. K. O. 
21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Wal

ki o Szkołę Polską. 

Arcydz ie ło , na Które Łódź C Z E K A Ł A Z u t ę s K n i e n i e m . 

Wywóz spiritusu 
Nasz warszawski kor. telefonuje; 
We wrześniu r. b. wywiezipno z Pol 

ski 296 tys. litrów spirytusu, z tego 100 
tys. litrów skierowano do Gdyni, a 196 
tys. litrów do Szwajcarji. 

Eksport spirytusu w sierpniu r.b. był 
nieco większy i wynosił 355 tys. litrów. 

Ogólna ilość spirytusu wywiezionego 
w r. ub. wynosiła 1.477 tys. litrów, któ 
ry przeważnie był skierowany do Gdań 
ska, a częściowo do Francji. 

NOWA TEORJA HIGIENY WIELKOMIEJSKIEJ 
Dotychczas jeszcze pokutuje teorja, że naj

ważniejszą kwestją w odżywianiu jest dostar
czenie organizmowi określonej ilości ciepła, 
czyli kalorji. W sprawie tej występuje słynny 
biochemik czeski prof. Stoklasa, autorytet w 
dziedzinie odżywiania reasumuje w ostatnich 
swych publikacjach swe poglądy na racjonalny 
i higieniczny tryb życia człowieka. 

Uważa on, że prócz klasycznych składni
ków pożywienia, jak białka, tłuszcze i węglo
wodany, organizm musi otrzymywać dosfatecz-
ną ilość substancji mineralnych: sodu, potasu, 
fosforu, żelaza i t. d. Wszystkie nasze organy 
zawierają znaczny procent składników mineral
nych i wydzielają je w procesach fizjologicz
nych. Należy wiec dążyć do dostarczenia orga
nizmowi niezbędnych soli mineralnych, czyli 
alkalizować organizm, unikać zaś przekwasze-
nia, Sprawa zwiększenia się ilości kwasów pod 
wpływem nieracjonalnego odżywiania się i kon
sumowania takich środków, jak kawa, alkohol 
i t, d jest już dostatecznie zbadana, obecnie zaś 
wysunięta została nowa dziedzina zakwaszenia 
organizmu — przez oddychanie. Powietrze miej
skie przesycone jest gazami kwaśnemi: węglo
wym i siarkowym: przenikając do płuc, prze
suwa ono równowagę reakcji krwi, która winna 
być stale alkaliczną, dlatego też przemiana ma
terii w dużem mieście odbywa się z większą 
trudnością, niż na świeżem powietrzu, o czem 
zresztą sami przekonujemy się obserwując wzrost 
samopoczucia i apetytu na wsi. W mieście zaś, 
pamiętając o tem, że kilka poważnych czynni
ków dąży do nadmiernego przekwaszenia na
szego organizmu, winn :smy stale alkalizować go. 
W tym wypadku zażycie po posiłku jakiegoś 
naturalnego środka mineralnego, np. pastylek 
Vichy-Etat, przygotowanych w postaci cukier
ków o różnych smakach, prowadzi do pożąda
nego wyniku. Subrtnncje te przez żołądek i wą
trobę są wchłonięte do krwi, alkalizują więc 
organizm i przesuwają skutecznie równowagę 
tej ostatniej: tem samem poprawda się też znacz
nie apetyt. 

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY 

C A S I N O 
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PROGRAM HUMORU I ŚMIECHU! 

H a r o l d L l o y d 
w p i e r w s z e j s w e j d ź w i ę k o w e j k r e a c j i 

mości z boisk i ringów łódzkich oraz 
sprawozdanie Ośrodka Wych. Fizyczn-
Komunikaty te będą dotyczyły wyłącz
nie organizacyj, znajdujących się na te
renie m. Łodzi i województwa łódzkiego. 

Najbliższy komunikat sportowy na
dany zostanie dziś, w czwartek, dnia 
9-go października o godz. 19.10. 

Niewątpliwie łodzianie z wielkiem za
dowoleniem przyjmą tę wiadomość kie
rownictwa programowego rozgłośni łódz 
kiej, któremu za nadzwyczaj szczęśliwe 
posunięcie w tym względzie, należą się 
specjalne słowa uznania. 
KONCERT MUZYKI LEKKIEJ Z UDU A 

ŁEM ZOFJI TERNE. 
Znana śpiewaczka z teatru „Qui-

Pro-Ouo", Zofja Terne, weźmie udział 
dziś, w czwartek, o godz. 20.30 w kon
cercie muzyki lekkiej pod dyrekcją Sta
nisława Nawrota i wykona szereg popu
larnych piosenek. 

ARCYDZIEŁO DICKENSA NA FALI 
RADJOWEJ. 

Dziś, w czwartek, o godz. 21.30 cze
ka nas przepiękne i pełne sentymentu 
słuchowisko podług dickensowskiego 
arcydzieła „Świerszcz za kominem". 
Słuchowisko to, w iradjofonizacji p. M. 
Zyżemskiej, obfituje w efekty akustycz
ne, co podnosi jego walory radjofonicz-' 

ne. Usłyszymy je w wykonaniu znanych 
artystów scen stołecznych. 
ODCZYTY I FELJETONY RADJOWE. 

Bardzo urozmaicony program odczy
tów i feljetonów przygotowało „Polskie 
(Radjo" na dziś, czwartek, o godz. 12.10 
w dziale „O czem powinna wiedzieć do
bra gospodyni" p. Marja Rozenowa mó
wić będzie „O uciążliwych przyzwycza
jeniach i pożytecznych tradycjach w go
spodarstwie". O godz. 14.30 w związku 
z rocznicą strajku szkolnego w b- zabo
rze rosyjskim, p. nacz. Frankowski przy 
pomni wypadki bielsko-siedleckie. O go
dzinie 17.15 docent uniwersytetu Jagiel
lońskiego, dr. J. Reiss wygłosi odczyt 
p. t. „Henryk Wieniawski" w związku 
iz 50-tą rocznicą jego śmierci. O godz. 
20.00 znany prelegent p. Leopold Mar-
szak wygłosi zajmujący 1 barwny felje
ton p. t. „Reporter dnia i nocy Warsza
wy", składający się z rodzajowych 0-
brazków życia stolicy. Obfity program 
ten zamyka o godz. 20.15 radjowa „po
gadanka techniczna". 

ŹRZY INTERESUJĄCE KONCERTY 
RADJOWE. 

Dziś, w czwartek, radjowych miłoś
ników muzyki czekają aż trzy Interesu
jące koncerty, nie licząc koncertów z 
płyt gramofonowych i wieczornej trans
misji muzyki tanecznej z kawiarni „Ga
stronomia". W koncercie popoł. o godz. 
17.45 usłyszymy m. in. wyborną śpie
waczkę operową, p. Henrykę Korską, 
obdarzoną pięknym sopranem i dużą kul 
turą śpiewną. O godz. 20.30 w koncercie 
muzyki lekkiej pod dyr. St. Nawrota 
wystąpi znana śpiewaczka z teatru „Qul-
Pro-Ouo" p. Z. Terne, obdarzona wyjąt
kowo radjofonlcznym głosem. Wresz
cie o godz. 22.15 usłyszymy kilka drob
nych perełek literatury skrzypcowej w 
wykonaniu znanego skrzypka, prof. Ja
na Dworakowskiego. Akompanjuje pro
fesor L. Urstein. 

kapitalna komedja, tryskająca humorem i niezwykłemi sytuacjami, wywo
łująca bezustanny śmiech — śmiech do łezl 

Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10-ej wiecz., w sobotę i niedzielę 
poranki od g. 12—3 popoł. po cenach najniższych. 

R. SZWAJCEROWA } 
Właścicielka Salonu 1 AFLLLFI I N F * * 
higieniczno- kosmetycznego , JrHJULLI I1L 

p o w r ó c i ł a z P a r y ż a i w z n o w i ł a 
p r z y j ę c i a . 
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Wiadomości z prowincji. 
(Telefonem od speelatnuen kowespondentów (Republiki. 

— ni ;#tt 

Częstochowa. 
SANACJA FINANSÓW M. CZĘSTO

CHOWY. 
W mieście naszem bawi delegat Banku 
Gospodarstwa Krajowgo radca Mackie
wicz. Wizyta jego związana jest z pla
nem sanacyjnym budżetu miejskiego w 
kierunku p o ż y t k i UManowskiej. Wczo
raj p. radca Mackiewicz odbył konfe
rencje z władzami miejskimi, zaś w dniu 
dzisiejszym z naczelnikiem urzędu skar 
bowego Januszem, który jest jednocześ 
nie pełnomocnikiem Banku Gospodarst
wa Krajowego na Częstochowę. Radca 
Mackiewicz jutro udać się ma do Kielc, 
gdzie odbędzie konferencję z p. wojewo
dą Paciorkowskim w sprawach finanso
wych m. Częstochowy. 

BURZA NAD MIASTEM. 
W dniu wczorajszym pod Częstocho 

wą przeciągnęła nad m. Częstochową w 
godzinach popołudniowych wielka bu
rza, połączona z silnemi grzmotami i 
błyskawicami. Burza wyrządziła małe 
szkody. 

SZCZEGÓŁY UCIECZKI CICHOCKIE
GO. 

W związku z podawaną przez nas 
informacją o ucieczce znanego kasiarza 
Stanisława Cichockiego zwanego .Szpic 
bródką", dowiadujemy się, szczegółów 
jego ucieczki. 

Cichocki zbiegł z więzienia około g. 
7 wieczór, przyczem żadnych gwałtow
nych śladów ucieczki nie ujawniono. Je 
dynie na podwórzu magistrackim przy
legającym do podwórza więziennego 
znaleziono porzucony biały kitel Cichoc 
kiego, który nosił on, jako fryzjer wię
zienny. W dniu ucieczki zajęty był 
Cichocki w pokoju wartowników gole
niem jakiegoś więźnia. W pewnej chwi 
li wszedł do pokoju inny więzień, który 
pokazywał swetr nabyty okazyjnie. 

Strażnicy zainteresowali się tym 
przedmiotem i poczęli go przymierzać, 
a z nieuwagi ich skorzystał Cichocki, 
który tymczasem się ulotnił. 

W mieście krążą pogłoski, że w 
przeddzień ucieczki Cichockiego prze
słano większą kwotę pieniędzy dla Ci
chockiego, która zapewnie pomogła mu 
przy ucieczce. Z powyższego widać, 
że ucieczka była misternie opracowana. 
Listy gończe nie dały żadnego rezultatu 
gdyż, jak istnieje przypuszczenie, zdo
łał zbieg udać się przez zieloną granicę 
do Niemiec. 

WALKA O KONKURENCJĘ. 
Do sklepu Jana Ormańczyka przy 

ul. Nowokieleckiej 22 przybył wczoraj 
Mieczysław Brzozowski. Matka jego 
posiada sklep tej samej branży na ulicy 
Nowokieleckiej 12. Brzozowicz począł 
namawiać Ormańczyka do podwyższe
nia cen, jak to uczyniła jego matka, jed 
nak Ormańczyk odpowiedział mu. że 
będzie ściśle przestrzegać cennika. 
Brzozowicz widząc, że namowy jego 
chybiają celu, chwycił się innych argu
mentów, począł wybijać w sklepie szy
by, demolować urządzenie itd. Przyby 
ła policja zlikwidowała zajście i wdro
żyła dochodzenie. 

STAN ZDROWOTNY. 
W tygodniu od 28 września do 4-go 

października wydział zdrowia magistra
tu m. Częstochowy zanotował 20 wypad 
ków zasłabnięć na choroby zakaźne w 
tem 5 na dur brzuszny i 15 na płonicę. 
W tym samym tygodniu zmarło w na
szem mieście 26 osób. 

REPERTUAR TEATRÓW. 
Casino: „Strejk żon", na scenie rew 

ja z Wacławem Zdanowiczem i Niutą 
Boiska. 

Odeon: „Hadżi Murat", na scenie 
„Jeśli wlazłeś między wrony...." 

Nowości: „Uroda życia", na scenie 
rewja „Ole! Ole! His^f taMa krew". 

Nowy: „Ciernista droga księżny W o 
ronców". 

OKRADZENIE ŁODZIANINA. 
Łodzianin Izak Kaljew, zameldował 

policji, że w czasie oczekiwania na po-

Tomaszów-MazowiecKl 
Z RADY MIEJSKIEJ. 

W sobotę, 11 b. m. odbędzie się posic 
dzenie rady miejskiej, którego porządek 
dzienny między innemi przewiduje spra
wę powtórnego uchwalenia pożyczki 
75.000 na budowę domu czynszowego 
oraz wybór członka komisji obwodowej 
na miejsce dotychczas urzędującego 
analfabety. 

ZEBRANIE PRZEDWYBORCZE. 
Z inicjatywy p. Wł. Landsberga od

było się zebranie przedstawicieli róż
nych partji i organizacji społecznych, na 
którem powzięto uchwalę przeprowa
dzenia akcji przewyborczej w duchu pro 
rządowym. 

INSPEKTOR SZYSZKO W TOMASZO
WIE. 

W piątek przyjeżdża do naszego mia 
sta kierownik referatu elektryfikacyjne
go przy województwie łódzkiem inży
nier Szyszko, celem przeprowadzenia 
inspekcji instalacji elektrycznej na tere
nie Tomaszowa. 

Niezależnie od tego inżynier Szysz
ko w dniu tym w godz. 12— ] - : \ v. loka
lu ekspozytury starostwa przyjmować 

Kalisz. 
ŻYCIE SPORTOWE. 

KKS korzystając z wolnego terminu 
przed finałowemi rozgrywkami o wejś
cie do kl. A, rozegrał spotkanie z ŻKGS, 
które w 68 min. przy stanie 4:1 dla KKS. 
zostało z winy sędziego p. Lewkowicza 
przerwane. 

Przebieg gry z braku miejsca opisu
jemy w skrócie. 

Drużyny wystąpiły w nast. składach: 
KKS: Adamiak, Ciszewski 1, Strojwajs 

Smętek (rez.), Ciszewski II, Zwierzak 
(rez.). Rajm, Karolewski, Ciszewski Iii, 
Michalak 1, Wawkorski . 

ŻKGS: Rozenblum, Sytner, Kott( rez.) 
Presseisen, Kuszer, Grinszpan. Szurek, 
Janasiewicz, Boraks, Roża i Synaderka. 

W pierwszych minutach obie druży
ny przeprowadzają kilka ładnych ata
ków. W 10 min. za przewinienie w stro
nę KKS-u sędzia dyktuje rzut wolny dla. 
KKS-u. Przy wykonaniu rzutu Michalak 
przenosi piłkę do Ciszewskiego III, któ
ry stojąc na pozycji spalonej stopuje rę
ką i pakuje piłkę do siatki. Gracze ŻKGS 
skonsternowani. Na widowni gwizdy. 
Jednak już w kilka minut później piłkę 
otrzymuje Synaderka i z podania tegoż, 

będzie interesantów, abonentów elck- i boraks wyrównuje, 
trycznych, mających do wniesienia i, w 7 " c i fazie gry, sędzia popełnia ca 
ewentualne reklamacje. 

DALEJ KRADNĄ W KOŚCIELE. 
W ciągu ostatniego miesiąca nieu 

chwytny złodziej dokonuje kradzieży 
żarówek elektycznych. Mimo czujności 
służby kościelnej udało się wczoraj zło
dziejaszkowi wykręc ić z kinkietów 12 
żarówek. 

Policja wdrożyła dochodzenie 

Radomsko. 
DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI. 

Na dzień 5 października zorganizo
wany został w Radomsku „Dzień spół
dzielczości". Bog"aty "program uroczy
stości był podany w specjalnych plaka
tach. Po nabożeństwie w kościele far-
nym, odbyła się o godz. 1 popołudniu 
akademja w sali rady miejskiej. 

PRZED WYBORAMI. 
Dotychczas można zauważyć mini

malne zainteresowanie wyborców. Naj
dobitniej świadczą o tem nieliczne rekla
macje, zgłoszone z powodu pominięcia 
na listach. Na 8 obwodów zgłoszono za
ledwie kilkanaście reklamacji. 

MONARCHIŚCI KONFERUJĄ. 
W Piotrkowie odbyła sie narada mo

narchistów z udziałem delegatów z Ra
domska. Powzięto uchwałę przystąpie
nia samodzielnie do akcji wyborczej . 

MŁYN W PŁOMIENIACH. 
We wsi Janowiec spłonął młyn wo

dny oraz sąsiadujący z nim dom miesz
kalny. W czasie śledztwa wykry to pasy 
młyńskie w pobliskim lesie. Straty wy
noszą 30,000 zł. 

*XX**fcXXXKX' KKK) 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym! 

ciąg na dworcu częstochowskim zdrzem 
nął się nieco. W czasie drzemki skra
dziono mu paczkę zawierającą 80 kape
luszy, wartości 300 zł. 

BIJATYKA. 
W Kłobucku podczas zabawy u nieja 

kiego Władysława Paszwv powstała 
sprzeczka na tle porachunków osobis
tych. Ranny został w lewy bok Antoni 
Koczmarzyk. Sprawce strzału Michała 
Hąlińskiego, aresztowano. 

DYŻURY APTEK. 
Dziś dyżurują apteki Koperskiego. 2 

al. 26, oraz Pieńkowskiego i R e t ^ M e -
gc\ ul. Narutowicza 37. 

iy szereg kardynalnych błędów. 
Po przerwie gra staje się coraz bru-

talnicjsza. Gracze obydwu drużyn prze
ścigają się wzajemnie w faulowaniu idąc 
śmiało na kości przeciwnika. W pew
nym momencie pi.kę otrzymuje Kott, któ 
ry chcąc podać takową bramkarzowi zo 
staje silnie pchnięty przez Rajma, a ten 
zdobywa 2 punkt. Sędzia moment ten 
odgwizdujc przyznaniem bramki dla... 
KKS-u. 

W drużynie ŻKGS-u następuje kon
sternacja i już no dwuch minutach wy
nik brzmi 4=1 (Trawkowski i Michalak 
po jednej). P r zy 68 min. gry* za niepraw 
ne rozpoczęcie igry od środka, sędzia p. 
Lewkowicz każe Borażsowi i Róży opu
ścić boisko natomiast w minutę później 
z powodu otrzymanej kontuzji, schodzi 
z boiska Presseizen. 

Sędzia widocznie nie obznajmiony z 
przepisami, uważając, że drużyna zosta
ła zdekompletowana przerwał i odgwiz-
dał zawody, opuszczając boisko pod 
ochroną posterunkowego i graczy oby-
dwuch drużyn. 

Jak się dowiedujemy, wobec słabego 
wzroku sędziego przypisują temuż myl
nie wydwane orzeczenia i dopuszczenia 
na zawodach przez niego prowadzonych 
do ostrej i brutalnej gry. 

Niemniejszą jednak winę ponosi tutaj 
łódzkie kolegjum sędziów, które egza
minuje kandydatów sędziowskich nie na 
zawodach piłkarskich (praktycznie) jak 
to się dzieje na terenie GZOPN-u, lecz 
wpierw teoretycznie a dopiero po roku 
lub dwuch (jak kandydat ma zostać sę
dzią rzeczywistym) w obecności dele
gata zarządu ŁOKS., z pkraktycznych. 

Po zawodach poza obrębem parku 
sportowego, doszło w Alejach do god
nych pożałowania ekscesów. 

Tutaj uprzednio uzbieranemi kamie
niami, tłum wyrostków obrzucił wycho
dzących z parku sędziego i gospodarza 
zawodów, od których jednak bardziej u-
cierpieli przygodni przechodnie, a szcze 
golnie pewien sierżant 29 p. s. k., który, 
znajdując się w Aleji przed domem nr. 25 
przypadkowo został zraniony kamie
niem w oko. 

ŻKGC mistrz Kalisza na r. 1929/30 
wping-ponga rozegrał w sobotę pierw

sze spotkanie z drużyną Hakoahu, wy
grywając w stosunku 12:0. 

Poszczególne partje przedstawiają 
się qastępująco: 

Glicenstejn —• Berkowicz (H) 6:1, 6:2, 
Kac — Aronowicz (H) 6:1, 6:3, 
Bornstejn — Praszker (H) 6:1, 6=3, 
Szyller - Asz (H) 6:2. 6:3, 
Nowak — Szajkiewicz (H) 6:3, 8:6, 
Rein — Lewkowicz (H) 6:0, 6:0. 

Na szczególne wyróżnienie zasługuje 
GHcenstejn, który odrazu awansował z 
3-ej do 1-ej drużny i znajduje się w 
wspaniałej formie. W. N. 

] RAD JOPROtiTŁAM 
PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

CZWARTEK, dnia 9 października 1930 r. 
Godz 11 58—12.05: Sygnał czasu z Warsza

wy 1 hejnał 7 Wieży Marjackiei w Krakowie. 
12.05—12.3.5 Muzyka z płyt gramofonowych. 
Gramofon 1 r>iylv z firmy A. Klingbeil, Lódź. 
ul. Piolrk. 160. 1235-11.00 Koncert szkol
ny (tr. / . , - v . i ) . 14.00-14.05 Odczytanie pro-
cra mu 1 repertuar teatrów i kin, 14.05—14.30 
Przerwa. I ł 30 -14.55 „O wypadkach t zw. 
bielsko-sicdlecklcłi 1902 roku"' opowie Naczelnik 
Frankowski (tr. z W-wy) . 14 55—15.35 Przerwa, 
15.35-15.50 Komunikat L. O. P. P. (tr. z W-wy) 
15.50—16.10 Odczyt (tr. z W-wy) , 16.15-17.15 
Muzyka z płyt gramof. z Wirszawy, 17.35— 
17.40 Odczyt p. t „Henryk Wieniawski 1' wygt. 
dr. Józef Reiss (tr. z W-wy) , 17.45—18.45 Kon
cert popołudniowy: Wyk.: H. Korska (sopran). 
Boi. Wojtowicz (fort.) i prof. L. Urstein (akomp) 
18.45—19.10 Rozmaitości, 19.10—19.25 Komuni
kat Izby przem.-handl. w Łodzi, komunikat spor 
towy i odczytanie programu na dzień następny. 
19.25—19.35 Płyty gramol, z Warsz., 19.45— 
19.50 Prasowy Dziennik Radiowy (tr. z W-wy) . 
19.50—20.00 Płyty gramof. z Warsz.. 20.00— 
20.15 Felieton p. t. „Reporter dnia i nocy War
szawy" wygł . red. Leopold Marsznk (tr. z W.). 
20.15—20.30 Pogadanka techniczna (tr. z W-wy) . 
20.30—21.30 Koncert muzyki lekkiej w wykona
niu Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota i Zofji 
Terne (sopran) (tr. z W-wy) . 21.30—22.15 Słu
chowisko: „Świerszcz za kominem". Karola 
Dickensa (tr. z Warsz.), 22 15—22.35 Koncert 
solistów w wykonaniu prof. Jana Dworakow
skiego (skrz.) i prof. L. Urstein (akomp.) (tr. 1 
W-wy) , 22.35—24.00 Komunikaty: meteor., po
l ic , sport, oraz muzyka taneczna z kawiarni 
„Gastronomia'' w Warszawie. 

Obieg pieniężny 
w Polsce wzrasla. 

Warszawa, 8 października. 
Obieg pieniężny w Polsce w dniu 1 

października r.b. wynosił przeszło 1 600 
miljn. zł., w tem na banknoty Banku Pol 
skiego przypada 1.570 milj. zł. zaś na bi
lon (srebro, nikiel i bronz) 230 milj. zł. 
Ponadto znajduje się w obiegu biletów 
państwowych (banknoty po 5 zl.) na su
mę przeszło 2 milj .zł., które Bank Pol
ski wycofuje z obiegu. Należy zauważyć, 
że ustawowy obieg pieniężny jest więk
szy o sumę około 2 i pół milj. zł., która 
figuruje w bilansie w pozycji „polskie 
monety srebrne i bilon". 

Na 1 stycznia r.b. obieg pieniężny w 
Polsce wynosił 1.484 milj. zł., w tem ban 
knoty Banku Polskiego — 1.246 milj. zł. 
bilety państwowe 48 milj. zł. i bilon 190 
milj. zł. 

Wzrost obiegu pieniężnego w Polsce 
wynoszącego przeszło 120 milj. zł. naje
ży tłomaczyć znacznem zapotrzebowa
niem kredytów w Banku Polskim w roku 
bieżącym. 

£ f t s p o i f d i m i ę f i o i D c d n ) 
p o f s f t a c f i . 

Warszawa, 8 października. 
Zaledwie naradzająca się prcduk:j^ 

polskich filmów dźwiękowych posiada 
już pewne widoki eksportowe. Mianowi 
cie jedna z większych firm włoskich 
importujących filmy, wystąpiła z propo
zycją nabywania dźwiękowców polskich 
dla produkowania ich w Italji. Firma tn 
stawia jednakże za warunek całkowi!.' 
monopolizację w jej rękach praw wyś
wietlania polskich dźwiękowców 
Italji. 

NOWY RZĄD W RUMUNJI. 
Bukareszt, 8 października, 

0?olsk? Agenda Telegraficzna) 
Król powierzył Mironescu misją two 

rżenia gabinetu, Mironescu przedstawi 
królowi listą swych współpracowników. 
Członkami gabinetu mają zostać wyłącz 
nie członkowie partji narodowo-chłop-
skiej, 

WPŁYWY CELNE WE WRZŚNIU. 
Warszawa, 8 października. 

Według danych tymczasowych wpły 
wy celne w ciągu miesiąca września wy 
niosły z przywozu 13.328.615 zł., z wy
wozu — 68.964 zł., a wpłaty celne w. m. 
Gdańska od przywożonych i wywożo
nych towarów wyniosły w tym okresie 
6.210. 638 zł., czyli razem 19.608.217 zl. 

Za okres 6-ciu miesięcy budżetowych 
od 1 kwietnia do 30 września włącznie 
wpływy celne wyniosły ogółem 
134-672.935 zł. 

TROCKI W BERLINIE. 
Berlin, 8 październiki. 

„Deutsche Zeitung" podaje pogłoskę 
jakoby Trocki przebywał obecnie pod 
przybranym nazwiskiem w Berlinie Pr<i 
wdziwość tej pogłoski nie została pot
wierdzona. 



Specjalny ocet Gustawa Keilicha. 
W y s t f n e ^ a ć s i c ; p s o t l r c s t o i o r f a ? 

O w ł o s i e n i e . 
Syndycy tymczasowi masy upadłości firmy 

„Maks i Chalm Bracia Szkólnik i S-ka"' oraz 
osobiście wspólników Maksa Jakóba Szkólnika. 
Chalma Szkólnika 1 Szal Borucha Tajcha wzy
wają wierzycieli tychże, aby w terminie 40 
dniowym t. j . do dnia 20 listopada 1930 r. oso
biście lub przez pełnomocników złożyli syndy
kom swoje pretensje do masy upadłości i 
oświadczyli z Jakiego tytułu i w Jakiej sumie 
sa wierzycielami oraz wręczyli im tytuły swych 
wierzytelności lub złożyli Je do kancelarii Wy
działu Handlowego przv Sadzie Okręgowym w 
Łodzi. Sprawdzenie wierzytelności nastąpi w 
kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgo
wego w Łodzi pokój Nr. 15 w dniu 20 listopada 
1930 r. o godz. 12 w poł. 

Syndycy tymczasowi 
(—) S. Gothell 

tam. w Łodzi, ul. Aleja Kościuszki Nr. 32 
(—) adw. Konczyriskl 

zam. w Łodzi, ul. Sienkiewicza Nr. 18. 

i 

Szhło 
o r n a m e n t o w e 
s u r o w e o r a z 

szklenie budowli po cenach 
niże) konkurencyjnych 

J. OlGiniczaK ? f t s V « 4 

UWAGA: Szkło insoektiwe w wielkim wyborze 

O G Ł O S Z E N I E . 
Nlniejszem zawiadamiam wszystkich wierzy

cieli upadłego handlującego Dawida Glassa w 
sprawie Nr. Z. 131/30, że Sędzia Komisarz, na 
zasadzie decyzji Sądu Okręgowego w Łodzi z 
dnia 3 października 1930 roku, wyznaczył dzień 
16 października 1930 roku o godzinie 12 w połu
dnie w kancelarii Wydziału Handlowego przy 
ul. Plac Dąbrowskiego Nr. 5 na sprawdzenie 
wierzytelności. 

Wierzyciele, którzy się w tym terminie nie 
zgłoszą I nie zaręczą za rzetelność zgłoszonych 
pretensji, nie będą należeć do mających się do
konać podziałów masy upadłości, i utracą cał
kowicie udział w tej części masy, o którąby się 
upominać mogli. 

Syndyk Tymczasowy 
Adwokat Wiktor Pełka. 

Większa iirma branży włókien-' 
niczej 

P O S Z I l k t l l G 

pierwszorzędnego wszechstronnego 
f a c h o w c a 

na wyroby czesankowe i zgrzeb
ne (zwłaszcza damskie). Oferty 
do adm .Republiki* sub. „B. K.* 

k ó j ] 
stołowy, dębowy piękny, so 

lidny, krzesła skórą obite 

specjalista chorób 
skórnych, wenerycz 
nych i moczopłcio 

! wych 
P i o t r k o w s k a 7 0 

i (róg Traugutta) 
tel. 181-83 

Przyjmuje od 8.30 
do 1.30 rano, od 1 
do 2.30 pp., od 6 
jdo 8.30 w., w nie
dzielę i święta od 
[10—1-el. Oddzielna 
poczekalnia dla pań 

D r . m e d . 

tanio do sprzedania. NiemażsKi 
Wiadomość: ulica t-go Sierpnia ^ s k ó r n y / h " 

.Ns 4, II piętro, front. 
o r y g i n a l n y 

y w a r t 
perski 

rozmiar 4Vo~^3Vo okazyjnie do sprze
dania. Obejrzeć: Cegielniana 70, pr. of 
11 p., m. 10, między 12—3. 

OO 

w e n e r y c z n y c h 
i i moczopłciowych 
'ul. Andrzeja 5 

Teł. 159-40 
Przyimuje od 8—11 
i od 5—9, w niedzie 
le i święta od 9—1 
Oddzielna pocze

kalnia dla Dań 

(branża tekstylna) poszukuje się współ 
nika z kapitałem 3—4 tysiące dolarów. 
Oferty sub „K. 200'' do administracji 
^Republiki1'. 

l-szv Diwi«howv Ktno-Tttatr w lodzi 

S P L E K D I D " i 
Dziś poraź ostatni! — Drugi przebój naszego sezonu. 

P i e r w s z a Europejska Dźwiękowa OPERETKA wytw. „UFA" 

33 W a l c M i ł o ś c i " 
Udział biorą niezrównana para kochanków: 

Liliana HARWEY Willi FRITSCH 
która poraź pierwszy przemówi do nas 1 ekranu ulubieniec publiczności 

oraz znakomite siły operetkowe niezrównani : 
GEORG ALEKSANDER, H A N S JUNKERMAN 

Bogata wystawa — Szampański humor — Szlagierowe piosenki. 
Między innemi wykonane będą ostatnie przeboje: 1) „Walc Miłości", 
odśpiewany i odtańczony nrzez Lilianę Harwey i Willi hritscha. 2 ) „Ty 
jesteś najsłodszą dziewczyną", odśpiewany przez Georga Alek
sandra i Willi Fritscha. 3 ) „Bobby—galop" , oslalni szlagier amerykań
ski wykonany przez cały zespół. 4 ) „Wesoły Foxtrott" , odtańczony 

pnez balet z udziałem Liliany Harwey i Willi Fritscha. 
PONADTO: Polskie pio»enki w wykonaniu ulubienica Warszawy HANUSZA 

Dziś początek o godz. 4, 6, 8 i 10 w. 
Passe-pjrtout i bilety ulgowe nieważne do odwołania 

Ceny miejsc na na wszystkie seanse z ł . 1, 2 , 3. 

L I ) © N A Dziś i dni następnych! 

Arcydzieło, jakich mało! Film, który upaja! Film, który rozrzewnia! 

„ M U t D S N Y S Z E P T N O C Y " 
Dramat serc i wielkich namiętności, według doskonałej noweli GUIDO 

KREUTZERA, realizaqi najwybitnieiszego europejskiego reżysera 
WIKTORA JANSENA 

Roje.główne odtwarzają: 
Li! D a g o v e r , D a l s y D ' O r a , J a n S t O w e , 

M u r s k i i H a r r y H a r d t 
A l e k s a n d e r 

Wspaniała ilustracja muzyczna wielkiej ork estry symfonicznej pod dyrekcją 
LEONA KANTORA. 

Pocz. seansów o godz. 4 po pot., w lob. i niedz. o g, 12 w pot. — Ceny miejsc na I-szy 
seans od 1 zt , w sob. i niedz. wszystkie miejsca po 75 gr, i 1 zł. 

Młody przemysłowiec poszukuje na
tychmiast 

2 dobrze umeblo
wane pokole 

w centrum miasta z wszelkiemi wy 
godami, łazienka, telefon t niekrępują 
ce wejście. 

Oferty sub „J. L.1' do adm. nlnlej-
szego pisma. 

D r . m e d . 
S . N e u m a r k 

Choroby skórne i 
weneryczne, lecze
nie diatermią, dja-
termokoagulacją o-
raz lampą kwarco

wą 
M O N I U S Z K I S 

t e l . 1 7 O - 5 0 . 
iPrzyjmuje od 1.37 
jdo 2.30 pp. i od 5-1 
w niedzielę od 10 

d o 1 po poł. 

Gabinety Kosmetyki Lekarskie] i 
D-ra med. MARJI LEWINSONO-

WEJ 
Cegielnlana 6, telef; 143-63 

Godziny przyjęć dla pań 1 panów. 
10—2 I 4—8. 

Czynne są następujące działy: 
1. chor. skóry I włosów 
2. beaute 
3. Kuracyj odmładzających 
4- Masażu (ogólny f częściowy) 
ś. Epllacji (electrocoaguiacja 

elektroliza) 
6. Elektroterapił (djatermja, 

d'Arsonvallzacia galyanofara 
dyzacia) 

7. Helioterapil (Roentgen, kwarc 
sollux. kąpiele świetlne) 

8 Chirurgii estetyczne] (blizny 
żylaki, zniekształcenia, nowo
twory l t. p.) 

pod kierunkiem CHIRURGA 
D-ra Z. L C W I N S O N A 

ordynuiąoej^toiz^ocLBOiJł iJ— 

D r . m e d . 

HELLER 
c h o r . s k ó r n e 
i w e n e r y c z n e 
•̂ "Ĵ CSTia "art." 1030 Post. Cyw. podaje do wlado 
T e l . 1 7 8 - B i ł . n i o ś c j publicznej, że w dniu 16 paź-

przyim. do 10 rano d z i e r n i k a i 9 3 Q r . o godz. 10 rano od-
1 od 4-8 będzie się licytacja ruchomości nale-

dla pań sp^c.od4-5 ż a c y c h d o E d w a r d a sindermana, skla-

Do akt Nr. 1S62 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Powiatowego w Ło
dzi. RAFAŁ SAKKIŁARI, zam. w Łodzi 
przy ul. Karola Nr. 30. na zasadzie art. 
1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17-go 
października 1930 r. od godz. 10 fano 
w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 203, 
odbędzie się sprzedaż z ^.zeiargu pu 
blicznego ruchomości, należących do 
Gustawa Huebbeneta i składających 
z mebli oszacowanych na sumę zt. 6?o. 

Łódź. dnia 19 września 1930 r. 
Komorniki R. SAKKIŁARI. ^ 

Do akt Hi. 1212 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi. STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszka, 
ły w Łodzi przy ul. Traugutta Nr. 10. 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 21 października 1930 r. od 
golz . 10 rano w Łodzi przy ul. Piotr
kowskiej 122, odbędzie się sprzedaż z 
przetargu publ.cznego ruchomością na-
feżących do firmy U J. Wollman'' I 
składających się z 5 wózków dziecin
nych, oszacowanych na sumę zł. 800. 

Łódź, dnia 6 października 1930 r. 
Komornik: S. ZAJKOWSKI. 

Do akt Nr. 1924 193oT" 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, TOMASZ CHORZELSKI. zamiesz
kały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 
Nr. 67. na zasadzie art. 1030 U. P. C. 
ogłasza, że w dniu 17 października 
1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy 
ul. 11-go Listopada Nr. 20, odbędzie sie 
sprzedaż z przetargu publicznego ru
chomości, należących do firmy. „Sprze 
daż zabawek I galanterii Bi-Ba-Bo M. 
Orcnbuch'' i składających się z urzą
dzenia sklepowego, różnych zabawek 
1 galanterii, oszacowanych na sumę zl. 
1686— zgodnie z art. 1070 U. P. C. ni
żej ceny szacunku. 

Łódź, dnia 16 września 1930 r. 
Komornik: T. CHORZELSKI. 

~ ~ b o akt Nr. 2096 19lÓ~r7~ 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi. TOMASZ CHORZELSKI. zamiesz
kały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 
Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. 
ogłasza, żo w dniu 17 października 
1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy 
ul. U-go Listopada Nr. 84 odbędzie się 
sprzedaż z przetargu, publicznęgoj ja-
chomości, należących do BdłeslaWrt'"l 
Nadieżdży Cyklisów i składających sic 
z mebli, parlofonu 1 rad»<vłparaiii>nrSz 
garderoby męskiej i damskiej, oszaco
wanych na sumę zl. 770.—. 

J.ódź, dn. 20 września 1930 r. 
Komorniki T. CHORZELSKI. 

Do akt. Nr. 2667 1930 77 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Powiatowego w Lo
dzi, ADAM JAROSZYŃSKI, zamiesz
kały w Łodzi przy ul. Piramowicza 7. 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 16 października 1930 r. od 
godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Pod-
rzecznej 9. odbędzie się sprzedaż 1 

Nr. 731 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Powiatowego>I te- p r z e t a r g u p u b l i c z n a ruchomości, na-
w

, ^ . 1 S
s

Ł
e

. ^
y

. l £ ; C ? e £ ?
w i a t u , 6 d

t
k i

S
g

? leżących do firmy „Clrl Mędrowsk: • 
PIOIR P1LICHOWSKI. zam. w Łodzi.! składających się z mebli oszacowa-
przy ul. Zielonej Nr. 63, na zasadzie n y c h n a s u m e z l l237 gr. 75 

Eódź, dir.a 2 nazdr.ii-mk.i I9»n r. 
Komornik: A. JAROSZYŃSKI. 

Do akt. Nr. 2702 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

V,e-««««n*ńv5!! W ! ^ ? l i f i . *^^J5 * ? ^ ^ A f ^ l . Komornik Sadu Powiatowego w Ło-

i 
« nl.jnmntnvrli , • , , i . , r\omorniK aąau rowiaiowego w t o -e*?J 3 b i a r k i - fortepianu, kredensu, otomany, d z i , Stanisław Dulkowskl, zamleszk. w 

m y i c c z m c . z e s ; a r u ściennego 1 krzeseł oszacowa-todz i przy ul. Gdańskiej Nr. fi, na za-
nych na 1000 ZL. Spis rzeczy l szacu- s a d z | e a r ł . 1 0 3 o U. P. C. ogłasza, że w 
nok takowych przejrzany być może w d n i u j 6 października 1930 r. od godz. Dr. E. 
dniu licytacji 

Łódź, dnia 23 września 1930 r. 
Komornik sądowy: 

p . PILICHOWSKI. 

ft££ei££m. bOMBARD-blCYTAClA 
p o w r ó c i ł . Warszawskie Akcyjne Towarzy 

stwo Pożyczkowe na Zastaw Rucho 

Samochód 
Chrysler, 70 HP. torpedo, w wyśmle 
nif m stanie 

DO SPRZEDANIA. 
Wiadomość w administracji „Repu 
bliki" 

-Dl 
i korespondent polsko - angielsko • nie 
miecki azprowadza książki, udziela po 
miecki zaprowadza książki, udziela po 
posadę. Oferty dla „Rzeczoznawcy . 

D Aft Ift H .DRUTOWSKI 
IlAUJU Kilińskiego 78 T. 180-59 
poleca aparaty lampowe, detektorowe 
wszelkie części. Ładowanie akutnulalo 

rów z dostawą do domi' 

10 rano w Łodzi przy ul. Lipowej 31. 
odbędzie się sprzedaż z przetargu pu
blicznego ruchomości, należących do 
Jerzego Fajngolda i składających się z 
mebli oszacowanych na sumę złotych 
1170.— 

Łódź, dnia 8 października 1930 r. 
Komornik! S. DULKOWSKI. 

I_ , _ — >srwo rozyczKowe na z-asiaw Kucno-
ZlRlfinSI ł l* mości Oddział w Łodzi, ul. Zachodnia 
U I U I U I I U Nr. 31, zawiadamia, że dn. 21, 22, 23 
Przyjmujeod 12-1.301 24 października i dni następnych 

Do akt. Nr. 822 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

- - .i zsl-v Komornik Sadu Powiatowego w Ło-
j od 4 - 7 wlecze sprzedawane będa, przez licytację z a - d z i , LEON WASOWSKI. zamieszkały 
nU5M"^Hnntii*ł5i s t a w

1

y meprolongowane we właściwym w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na za loka z - dentysta 

p o w r ó c i ł a . 
Piotr Ko wsKa51 

tel. 121—23 
Godz. przyjęć 4—6 

« * g * , , , A {'••. sadzie ar t 1030 U. P. C. ogłasza, że w 
Procenty należy wpłacać przed d n . d n | u 24 października 1930 r, od godz. 

17 października, gdyż po tym terminie 1 0 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 
zastawcy dopłacą koszta probierni N r > 2 , odbędzie się sprzedaż z przetar-
państwowej za cechowanie prób. K U publicznego ruchomości, należących 
1 W . y k " N 5 ' . N r - " s t a w ó w - u

p « d e i ! ! a - d o A b r a m a S e n d e r a i składających się 
jących sprzedaży, ogłoszony będzie w 2 m c b l i O S Z a c o w a n y c h na sumę zł. 6W1. 
.Kurjerze Łódzkim' 1. wywieszony w, Ł ódf , dnia 7 października 1930 r. 

biurze, ul. Zachodnia Nr. 31. 

O B S T R U K C J Ę 
chroniczną, zaburzenia żołądkowe 1 kiszkowe 

LECZĄ ZIOŁA 
regulujące trawienie 

GASTROSA" M a g i s t r a « « \ J t - 1 9 I e , w o l a k l e g o 
Cena zł, 2 . 2 0 pudełko. 

Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem. 
z.ądtć w aptekach i składach aptecznych; 

Skład główny: 
Centrala Naturalnych Środków Leczniczych 

Sp. z ojjr. odp. 
Warszawa. Nowogrodika 46. m. 2, lei. 3^6-98. 

Komornik: I.. WASOWSKI. 

a m s r v k a n s k i t t 
w b. dobrym stanie, dębowe Llbaw-
skie (źaluzjowe) do sprzedania. Wia
domość w administracji. 

I PREZERWATYWY f 

C h ł O P C Y 
I d o s p r z e d a ż y g a z e t 
Zgłaszać się ul. Francs/ikańskci 
fjr. 57, poprzeczna oficyna 1 pię

tro, od 3 do Szadkomsk*, 
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W związku z otwarciem D w o r c ó w Autobusowych w Lodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 232 i ulicy Łagiewnickiej Nr. 49 niżej 
podpisane firmy, zrzeszone w Syndykacie Przemysłu Naftowego w Polsce , reprezentujące ',95% przemysłu naftowego produkcji kra
jowej , stwierdzają, że produkty naftowe: 

j a K b e n z y n a i o l e j e s a m o c h o d o w e 
tamże sprzedawane nie pochodiq Z rofinerifj podpisanuch firm i że tem samem nie mają 
one nic w s p ó l n e g o ze sprzedażą na Dworcach Autobusowych materjałów pędnych i smarnych nieznanego pochodzenia. 

DELEGATURA SYNDYKATU PRZEMYSŁU NAFTOWEGO 
GALICYJSKIE T O W A R Z Y S T W O NAFTOWE 

„ G a l i c j a " spoina Akcyjna 

I6dz, ul. Przefaid 6. 
„KARPATY" „LIMANOWA" 

Sprzedaż Produktów Naftowych Sp. Z o. o. Towarzystwo Naftowe Sp. z o. o. 
Skład komisowy w Łodzi , ul. 11 Listopada 99 Oddział w Łodzi , ul. 6 Sierpnia 7. Oddział w Łodzi , ul. Andrzeja 27a. 

„POLMIN" „STANDARD NOBEL w POLSCE" 
Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych Oddział w Łodzi , ul. Narutowicza 34. 

Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 152. 

•fi 

SUKNA 
Leonharda 

Bielskie 
Tomaszowskie 

Angielskie 
poleca po cenach umiarkowanych 

S«/#*4 — ^ 

Q£.Reste£ 
^\Je -ŁÓDŹ u > 

I 

Dr. med. | H O Q B K a u a M n H H B B a H. \ iiftlrv Ku-° • sp"edaż i DO WYNAJĘCIA duży słoneczny po
kój ładnie umeblowany z telefonem I 
niekrępującem wejściem. Wiadomość: 
ul. Cegielniana 10, in. 8, front, 3 piętro 
od godz. 3—5-ej po poł. 9 

s p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h , we 'SAMOCfiÓD marki ,.Essex'' w dob- ' 2 POKOJE z kuchnia i wygodami od-
n e r y c z n y c h I m o c z o p ł c i o w y c h |r.vm stanie do sprzedania. Gdańska 82. stąpię tanio Poprzeczna 7 (przy Rzgów 

WÓZEK dziecinny firmy Brenabor do s k i c i ) - '" p i c ł r o - Strzelczykowski. 9 W Z N O W I Ł P R Z Y J Ę C I A N U I U \ uzic-inny nrmy menaDor do—• 
P"V P p n i D l n i n n o i Ni t AłBlsprzcdania w dobrym stanie. Piotrków DO WYNAJĘCIA 2 frontowe ładnie 
ulicy U b y i b l l l i a i l t j J H I . TU ska 116. w podwórzu. III wejście. II p. umeblowane pokoje z telefonem. Kilin-

DZIECI nerwowe, mało zdolne, cofnię
te, umysłowo upośledzone i trudne do 
prowadzenia sa przyjmowane do kom
pletu, prowadzonego według najnow
szych specjalnych metod przez dyplo
mowane siły nauczycielskie (po zwie
dzeniu zakładów tego typu zagranicą). 
Informacje: Żeromskiego 99. ni. 3. od 

i 4—6 po poł. II 

telefon 1 4 1 - 3 2 
Przyjmuie od jj. 8—10. 12—2. 5 - 8 , w 
niedzielę i święta od 9—1 Dla Pań od-
. dzielna poczekalnia 

Dr. B. DONCHIN 
specjalista chorób oczu 

przeprowadził się na 
P I O T R K O W S K I ) 9 0 , telef. 221-72 
Przyimuje od 10—1 i od 4—7.30 wiecz 

Dr. J - P o l a k ó w 
choroby dzieci 

p r z e p r o w a d z i ł s i ę 
n a u l . P i o t r k o w s k ą 1 0 9 , jl p. 

front, tel. 139-75. 

ZNACZKI pocztowe do zbiorów. ' P ^ " : . " 7 , "" " m —, -
oraz ostatnie nowości i przybory fi- ^°KOJ dla pana. wejście mekrępujące 
latellstyczne poleca „Samopomoc i n . t e , e f o u - 'azlenka. Gdańska 35, m. o, 
walidzka", Warszawa. S i e n k i e w i c z a t r o n t - » Piętro. 

skiego 63, ni. 6. 

walidzka' 4, Warszawa, Sienkiewicza — 
nr. 2. Kupujemy większe zbiory. 12 DWA ładnie umeblowane pokoje, uży-. . . . Ł. . LYUIJUN.NIY WICKSŻC itmory. i g u a n LAUMT UINTUIUWAIIC PUKUJC, uzy 
JEDWABIE i wełnv po cenach nieby- walność kuthni do wynajęcia. Cegieł 
wale niskich. Piotrkowska 42, w rod n i a " a 2 ° - 1 9 " — 

|POKÓJ słoneczny ładnie umeblowany 

POSZUKUJEMY używanej heblarki wynajęcia. Ul. Lipowa 25, m. 12. 
stolarskiej. Qferty do „Republiki1' p o d f 

LE C Z N I C A 
LEKARZY SPECJALISTÓW 

I GABINET DENTYSTYCZNY 
PRZY GÓRNYM RYNKU 

PiotrKowsKa294, tel. 122-89 
(przv przystanku trunw- pabianickich) | | p m p | | M i L E D l l F D brym stanie tanio do sprzedania. Wo-
Czynna od 10-el rano do 7-eJ wiecz U l . I H C U . n . d n ; 
w niedziele f święta do 2-ej po poll s p e c . c h o r . d z i e c i 
Wszystkie specjalności I denłystyka. ' przyimuje od 3—5 
Kaoiele świetlne, lampa kwarcowa, Z a c h o d n i a 6 4 , t e l e f o n 1 1 3 - 0 9 . 
elektryzącla. Roentgen. 

w ó r z u - — r r . — . . — ' ż Tiżywalnością łazienki i telefonu do 
SPRZEDAM P O K O I z meblami lub. bez, wynajęcia Narutowicza 56. m. 19. 
blisko pl. Wolności, tanio..byle R A R Ą * . = g s j g c l e ? . i n £ , k i n a parterze, centrum 
WJądoąośd w Administracji. ' [ ^ fortepian w bardzo dobrym sta-
DO SPRZEDANIA dom n o w o w y b u d o - n i e d o s p r m l a n i a . Telefon 115-54. 
wany, parterowy, cztery pokoje przy n „ nnnANiA slden w centrum Wia-
Szosie Pabianickiej, ul. Ciasna J S - J - ^ W ^ Y e ™ ^ 
Wiadomość na miejscu, cena p r z y s t ę - l 0 - " 1 0 ^ d l ; 
pna. ISLONECZNY pokój umeblowany do 

NIEMIECKIEGO udziela nauczyciel z 
dyplomem uniwersytetu niemieckiego. 
Specjalny kurs korespondencji handlo-
wej w grupach. Ofer'y: ,,Di. L." 9/10 
LEKCJI gry fortepianowej udziela ab
solwentka lipskiego konserwatorium, 
Sienkiewicza 37. m. 38. 2 
UDZIELAM lekcji elektrotechniki, ma
tematyki, niemieckiego. Piotrkowska 
103. m. 37. 

R o z m a i t e 

~jSAMOCHÓD ciężarowy 3 ton. w do-
P o s a d y 

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz 
...w—O— U H < . > M A I . PUSAUCT M U M S I 

DO ODDANIA sklep z urządzeniem na ukończyć kursy fachowe koresponden-
ul. Piotrkowskiej między ul. Ewange- c Yme im profesoraiSd; łowicza, War-

. . . . . Hcką a Główną. Wiadomość tel. 142-31 ? , * a w a . , Żurawia 42. Kursy wyuczam 

W Ł — * I G N A C Y *MMUi\\Zl2 m*^*r*S3fl&£% 
P o r a d a 4 z ł o t e . 7. Ł . 1 5 7 7 ^ 7 ^ i i —znawstwa , angielskiego, francuskiego. 

Pnrad, den(vstvczn a oraz wenerol J o k u l i s t a o p e r a t o r PIANINO zagraniczne, czarne krzyzo- n i e m|eckieEO. pisowni, gramatyki pol-

praylmuie od 1 - 2 i od 5 - 7 
rvcznvch P o r a d a 3 z ł o t e 

Dr. m e d . 

R E I C H E R 
S p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h 

I w e n e r y c z n y c h . 
Leczenie diatermią. Eleklroterapia. 

Południowa 2 8 — tel. 201-93 
Od 8—11 rano i od 5—9 wiecz, 

W niedziele od 9—1, pp. 
Dla niezamożnych c e n y l e c z n i c . 

Doktór 

K L I N G E R 
Sp ec.chór. w enerycznych, 

sKórnych i włosów 
A n d r z e j a 2 , t e l . 1 3 2 - 2 8 

od 9—11 i od 6—8 w. 
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) 

P O R A D N I A 
w e n e r o l o g l c z n a 

Lekarzy — specjalistów 
Zawadzka 1. 

Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 
Od 11—12 i 2—3 przyjmuie lekarz-krbiet 

W niedziele i święta od 9—2 pp. 
Leczenie chorób : 

W e n e r y c z n y c h , m o c z o p ł c l o w y c h 
i s k ó r n y c h . 

Badanie krwi i wydzielin :

:nu syfilis i tryper 
Knsultacie z neurologiem i urologiem 

Gabinet światło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska 

Oddzielna poczekalni a dla kobiet 
Porada 3 złote 

do sprzedaniaz "powodu^wyjazdurWia ? w i a a e c t w a - żądajcie prospektów, 
.domość Moniuszki 2. II p. pokój 7—10 Z , D ° L N A biuralistka poszukuj 
I nskromnem wynagrodzeniem posad 

16 za 
05i\romnem wynagrodzeniem posady biu 

= - rowej Włada polskim i niemieckim w 
BIZUTERJA zegarki na raty. „Precio- stówie i piśmie, pisze na maszynie- Po

łaź". Piotrkowska 123. w podwórzu. ' s i a c l a pierwszorzędne referencie Ofer-
" l v sub „2111". J2Q 

BIURAL1STA po wojsku, średnie wy
kształcenie, ofiaruje miesięczną pensję 
za jakąkolwiek posadę. Oferty, do „Re
publiki'' sub ..Natychmiast B.'' 

L o k a l e 
• i 

UUZY pokój do oddania od zaraz na p n T D 7 | , l t l , — r t •—r-^ 
biuro. I p. front. Traugutta 8, m. 11 fUlKZŁBNA młoda panienka do sprzą 

' t a n l a - S t a r y R y n g k Łokcinskl. P O K Ó J umeblowany dla 1 osoby P o - cnTTnN T P 7 H , , Ł ° * C I N S K ' - , - . 
szukiwany w śródmieściu. Oferty do . • R z ^ " w t e M a , praktyką 
„Republiki'' pod „Nr. 25127"' poszukuje pracy na stopki lub też ja-
n w i i w i p u w . . „ u „ - u , - - . - * P . maJ5t_er specjalista, złożę kaucję 

H 
DOKTÓR 

I I I i i m •• | 
C e g i e l n i a n a 2 5 , tel. 126-87 
S p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h 
I w e n e r y c z n y c h . E l e k t r o t e r a p j a . 

L e c z e n i e l a m p ą k w a r c o w ą . 
Przyjmuje od g, 8—2 przed poł. i od 6—9 
w niedziele i święta od godz. 9—1 

Lekarz-Dentysta 

Paulina Mmi 
P i ł s u d s k i e g o 36(Wichodnia)tel.l4l-95 

p o w r ó c i ł a . 
Przyjmuje od godz. 4—7 po poł. 

DWUOK.ENNY dobrze umeblowany & ffWM Gotów' 
pokój z wygodami i telefonem do wy- ka D " p " U 0 t 0 w

o 

najęcia. Andrzeja 33. m. 7. od 10—12 P P V 7 I F D — i Ci , ——• -
3—5 K "FRYZJER damski, poszukuje posady 

•Słogzenia pod .•PRY7.ier^' do adm. I?i n' 2 FRONTOWE pokoje od zaraz do 
wynajęcia. Sienkiewicza 37. m. 9. 
POKÓJ z kuchnią w spokojnym domu 

• N a u k a i w y c h o w a n i e 
z część, wygodami z powodu wyjazdu 
,do oddania. Zakątna Nr. 68, 2-gie pic- _ 
tro, mieszk. 16. Od 10—12 i 2—8 w. l z MATURA lub bez jeśli nie zostałeś 

, „ „ U U , JT IN me zosiaics 
:,,S.*CK. I » . I U — i * '  £—°

 w - 'prrylctr dotychczas na uczelnio w y ż -
ODNAJME pokój frontowy umeblowa- s z ą i m o ż e s z uzyskać jeszcze przyjęcie 
ny młodemu małżeństwu lub solidnemu n a uniwersytecie zagranicznym. Infor-

IPANU. Przejazd 19, m. 18. 'macyj bezipł.. podania, przyjęcia, tlu-
l I A I J . n i K A M i M H A I i I i D I d O WYNAJĘCIA 2 pokoje frontowe mac/.enia. Splcberg. Pomorska 40. 
n t t U U u I n n i i U U l l l f l U U U . u m e b l o w a n e ] u b p 0 j e dy, - , c z 0 l nickrępu-NiEMIECKI gruntowny: gramatyka, li-

Stacla nadawcza w Łodzi umożl i - INRE. Andrzeja 48. m. 10. . teratura, konwersacja, korepetycje, 
lwia każdemu nabycie taniego radjo- g o k o u m c b l o w a n y nlekrepuj,cy od- handlowa korespondencja. Pomorska 
odbiornika - detektora łącznie ze stu- d a m d l a p a n a . Wiadomość Zachodnia 22. front I p. m. 4. lewa str 
'chawka i sprzętem antenowym m a 

T Y L K O ZA 55 Zł [68. m. 3..do 3-ej. 1 1 uivu Ł A oa cu i • • — . - pp. Proszę dzwonić. 
Aparat daje kilka stacyj z a g r a n i c z - P O K Ó J umeblowany przy inteligent-W K O M P L E C I E freblowsko . nr™™ 
:h. ne rodzinie do wvnałecia. N A N I I A W I . I N < V ^ R ^ V M / N , . , ^ I « _ . U > . J _ , ^ nych. 
Same detektory od 15 zł. 

Porady bezpłatnie. 
POLSKIE RADJO 

Krzyżanowski, 
Andrzeja 4. 

nej rodzinie do wynajęcia. Narutowł-towawczym (przed i poobiednim) zai i -
cza 47. m. 16. _'cia się rozpoczynają. Zapisy od 4—6. 
POSZUKUJE pokoju umeblowanego ?. Nowocegielniana Nr. 22. m. 8. 
weiśclem wprost z klatki schodowej DONNĘ lccons dc francais: converś a': 
na godziny popołudniowe. OfeTty pod tion. litterature, cours de maturite 52 
„Pegc" do adm. gazety. 9.rue Sienkiewicza, appartement 36 9 

ZAWIADOMIENIE. Niniejszem podaje 
się do wiadomości osób zainteresowa
nych, że z dniem 1-go października rb. 
została otwarta wymiana losów loterii 
fantowej Oddziału Legji Inwalidów 
Wojsk Polskich w Łodzi na losy lo
terii Zarządu Głównego Legli Inwali
dów Wojsk Polskich. W powyższej 
sprawie należy zgłaszać się do biura 
Legji w Łodzi, ul. Narutowicza nr. 45, 
do dnia 31 października 1930 r. w go
dzinach od 15—17 za wvjątkiem nie
dziel i świąt Kierownictwo Oddziału 
Wojewódzkiego Loterii Zarządu Głów 
nego Legii Inw. Wojsk Polskich. 
RADJO Pogotowie. \vl. Nacliumow. 
Pomorska 20, tel. 183-40, wszelkie zle-
-°nia do 9 w. oraz w święta. Budo'va. 

! ładowanie, wypożyczanie, baterje, eli-
minatory. części. 
UWAGA! Wypożyczam garderobę niw 
ską ślubną i balową. Łódź, 6-go Sier-
pnią 20. sklen galanteryjny. 

| I 
Z a g u b i o n e d o k u m . I 

SADŁO Michał, wieś Gatka Stara, 
zgubił książeczkę wojskową roczn. 
1904. wyd. w Czortkowie. 9 
JUL.IUSZ Tupak, zam. w Łodzi, Tar
gowa 33, zagubił dowód osobisty wy-
dany w Łodzi. £ 
ZAGUBIONO książeczkę wojskowa 
wydaną przez P. K. U. Łódź, na Imię 
Judka Markusa, Wysoka 33. 9 

Tutejszy 

M o i s t e r 
pończoszniczy 

(Wirkmelster) na maszynach kotono
wych Hilschera. 2—3 zespołów, zmie
ni posadę. 

Oferty pod „L. 3 0 0 ' ' do adm. „Re
publiki". 

( i ba lkonem) 
wejście z kurytarza 

d o w y n a j ę c i a o d z a r a z 
Plac Dąbrowskiego 3, m. 5 

p. I a 5 ppoł. 
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r e wszystkimi dodatkami wynost w Łodzi zl 5,60 
sa odnoszenie do domu 40 gr.. z przesyłką pocz 
tową w kraju zl. 6,50 zagranicą zl. 10. „Express" 
I . Republika'1 wraz z odnoszeniem 8 60 złotych. 
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 z ł -2\ z a w i e r s z milimetrowy, (na stronie 4-szpalt.) 

NEKROLOGI: do 150 wierszy po 30 gr., wyżej 40 gr- za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zaręcz 
I zaślub, po tekście 10 zł. Z a mielsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc. 
zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr — Najmniejsze zl 1.50 poszuk. pracy 
10 groszy najmniejsze zl. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zt. 

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o He 
wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia 
od ukazania sie pierwszego ogłoszenia, lulj 
niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu 
ogłoszenia tej samej łreśd co pierwsze- — 
Chnylki. które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

(Wydawca: Wydawnictwo „Republika", sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. ..Republiki", sp. z ogr.. odp. w Łodzi. Piotrkowska 49 i C4. 


